
James Cyriax’ın friksiyon masajına dayanan 
enstrüman yardımlı yumuşak doku mobilizasyonu 
(EYYDM) yumuşak dokuyu manipüle etmek için 

özel olarak tasarlanmış, enstrümanların kullanılma-
sına dayalı tedavi ve değerlendirme yöntemlerinden 
biridir.1 Graston (Graston Technique, Indianapolis, 
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ÖZET Enstrüman yardımlı yumuşak doku mobilizasyonu (EYYDM) 
yönteminin kullanımı artmaktadır. Bu çalışmanın amacı, EYYDM yön-
teminin hangi bölge ve popülasyonlarda hangi parametreler üzerine et-
kisini incelemek ve tek veya daha fazla seans uygulamaların etkisini 
değerlendirmek için literatürde yer alan çalışmaları incelemektir. Bu 
amaçla “PubMed”, “Scopus”, “Web of Science” ve “CINAHL” elek-
tronik veri tabanları 1-15 Ocak 2022 tarihleri arasında tarandı. Çalış-
maya, 1 Ocak 2017-1 Ocak 2022 tarihleri arasında gerçekleştirilen 
çalışmalar dâhil edildi. Dâhil edilme kriterlerini taşıyan 29 çalışmanın 
sonuçlarına göre EYYDM yönteminin, üst ekstremite, alt ekstremite 
ve omurga bölgesinde kas-iskelet problemleri ve sağlıklı popülasyon 
üzerine etkilerinin incelendiği görüldü. Eklem hareket açıklığı, ağrı, 
kuvvet, fonksiyon gibi birçok parametre üzerine etkilerini inceleyen 
çalışmalar, EYYDM uygulamasının genelde etkili olduğunu bildirmiş-
lerdir. Bununla birlikte gerek tek seanslık uygulamanın gerekse daha 
fazla sayıda uygulamanın etkili olduğu bildirilmiştir. Sonuç olarak 
EYYDM yönteminin farklı bölge ve popülasyonlarda, farklı paramet-
reler üzerine gerek tek seanslık gerekse daha fazla sayıda uygulamala-
rının etkili olduğu bildirilse de yöntem ile ilgili standart bir protokolün 
olmadığı göz önüne alındığında daha kapsamlı ve detaylı çalışmalara 
ihtiyaç olduğu düşünülmüştür. Yöntem ile ilgili literatürdeki en büyük 
eksiklik uygulama açısı ve frekansı üzerine uluslararası bir standardın 
olmamasıdır. Uluslararası bir standart geliştirilmesi önemli bir ihtiyaç-
tır. 
 
Anah tar Ke li me ler: Miyofasiyal gevşetme;  

                masaj, enstrümantasyon;  
                terapi, yumuşak doku;  
                enstrüman yardımlı  
                yumuşak doku mobilizasyonu 

ABS TRACT The use of instrument assisted soft tissue mobilization 
(IASTM) method is increasing. The aim of this study was to examine 
the studies in the literature to evaluate the effects of the IASTM method 
on which regions and populations, on which parameters, and to evalu-
ate the effect of single or more session applications. For this purpose, 
“PubMed”, “Scopus”, “Web of Science” and “CINAHL” electronic 
databases were searched between 1-15 January 2022. Studies carried 
out between January 1, 2017 and January 1, 2022 were included in the 
study. According to the results of 29 studies meeting the inclusion cri-
teria; it was observed that the effects of the IASTM method on muscu-
loskeletal problems in the upper extremity, lower extremity and spine 
regions and the healthy population were examined. Studies examining 
the effects on many parameters such as joint range of motion, pain, 
strength, and function have reported that IASTM application is gener-
ally effective. In addition, it has been reported that both a single-session 
application and more applications are effective. As a result, although it 
has been reported that the IASTM method is effective in different re-
gions and populations, either in a single session or in more applications 
on different parameters, it is thought that more comprehensive and de-
tailed studies are needed, considering that there is no standard protocol 
for the method. The biggest deficiency in the literature about the 
method is the absence of an international standard on the application 
angle and frequency. The development of an international standard is 
an important need. 
 
Keywords: Myofascial release;  

 massage, instrumentation;  
 therapy, soft tissue;  
 instrument assisted  
 soft tissue mobilization
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ABD), Técnica Gavilán (The Gavilán, Tokyo, Ja-
ponya), Hawk Grips (HawkGrips, Philedelphia, 
ABD), RockTape (RockTape, California, ABD), 
Functional and Kinetic Treatment and Rehab” 
(FAKTR) (FAKTR, Houston, ABD), Adhesion Brea-
kers (Adhesion Breakers In, California, ABD), Fas-
cial Abrasion Technique (The FIT Institute, Ontario, 
ABD) gibi birçok farklı isimle de kullanılmaktadır. 
EYYDM’de uygulama yapılan enstrümanlar çelik ve 
titanyum gibi özel maddelerden yapılmaktadır.2 Kul-
lanılan enstrümanlar uygulayıcıya mekanik bir avan-
taj sağlayarak uygulamanın daha etkili olmasına 
yardımcı olmaktadır.1 EYYDM uygulamasının diğer 
bir avantajı ise fasiya için kullanılan diğer manuel te-
rapi yaklaşımlarına oranla daha kısa sürede eklem ha-
reket açıklığının (EHA) artmasını ve fonksiyonda 
artışı sağlamasıdır.3 

EYYDM uygulaması ilgili bölgede fasiyal hare-
ketliliği artırarak, o bölgedeki kan akımında artışa 
neden olmaktadır. Bu artışında; o bölgedeki hücresel 
matriks adezyonunu ve lokal iskemiyi azaltarak etki 
ettiği ileri sürülmektedir.4 Kan akımındaki artış, ağrı 
substratlarını ortadan kaldırmakta ve bu şekilde yaralı 
doku çevresinde gelişen inflamasyonu azalttığı bildi-
rilmiştir.5 Yumuşak dokuya enstrüman vasıtasıyla bir 
uyarı verildiğinde, lokal inflamasyon yoluyla fibro-
nektin ile fibroblastların aktivitesi ve sayısı artmak-
tadır.6 Böylece, yeni kollajen sentezlenir ve yeniden 
düzenlenir, bu da dokunun yenilenmesini ve iyileş-
mesini sağlar.7 Bu sebeple sağlıklı bireylerde perfor-
mansı artırmak, herhangi bir patolojik durumu olan 
bireylerde ise o durumu iyileştirmek için EYYDM 
uygulaması yapılmaktadır.6,8 

Eğimli kenarlara sahip olan enstrümanlar, vücu-
dun farklı bölgelerinde kullanılmak için tasarlan-
maktadır.6 Literatürü incelediğimizde boyun, bel, alt 
ve üst ekstremiteler gibi vücudun birçok bölgesinde 
kullanılmaktadır. Uygulama yapılan bölgeye göre 
kullanılan enstrümanın şekli ve uygulanan teknik de 
değişmektedir.9-12 Literatürde EYYDM uygulama-
sının özellikle ağrı ve EHA başta olmak üzere kas 
kuvveti, denge ve dikey sıçrama gibi pek çok para-
metre üzerine etkisinin incelendiği çalışmalar mev-
cuttur.13-17 

Son zamanlarda EYYDM uygulamaları ile ya-
pılan çalışmalarda bir artış olmasına rağmen uygu-

lama süresi, seans sayısı, enstrümanın dokuyla ara-
sındaki açı ve dokuya uygulanan basınç miktarı ile 
ilgili herhangi bir fikir birliği oluşmamıştır.18 Kısa ve 
uzun dönem etkilerinin incelendiği çalışmalarda, 
seans sayıları ve uygulama süreleri de farklılık gös-
termektedir.15,19 Literatürde yapılan çalışmaların ço-
ğunda 30-60 derece açı ile yapılan uygulamaların yer 
almasına rağmen farklı açılarla yapılan uygulama-
larda mevcuttur.10 EYYDM tedavisinde uygulanması 
gereken basınç miktarı ile ilgili çalışmalar ise oldukça 
sınırlıdır.20  

Literatürde EYYDM uygulamasıyla ilgili siste-
matik derleme çalışmaları bulunmasına rağmen kap-
sam derlemesi konusunda bilgimiz dâhilinde 
herhangi bir çalışma bulunmamaktadır.2,21,22 Farklı te-
davi yaklaşımlarının önem kazandığı günümüzde 
EYYDM uygulamalarına olan ilgide artmaktadır. Bu 
konuda yol gösterici olmak, uygulayıcılara güncel bir 
bilgi kaynağı sunmak, kullanım için öneriler sağla-
mak ve gelecekteki araştırmalara rehberlik etmek için 
bu kapsam derlemesi yapılmıştır. 

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 
Kapsam derlemesi tasarımında gerçekleştirilen bu ça-
lışmada, 1 Ocak 2017-1 Ocak 2022 tarihleri arasında 
EYYDM yöntemi ile ilgili gerçekleştirilen çalışma-
ların bulguları incelendi. Bu incelemeyi yapmak için 
Arksey ve O’Malley’nin inceleme çalışmalarının 
kapsamını belirlemeye yönelik 5 aşamalı süreç kul-
lanıldı.23 Literatür taraması 1 Ocak 2022-15 Ocak 
2022 tarihleri arasında gerçekleştirildi. Çalışma  
protokolü ve yazımında, “Sistematik Derleme ve 
Metaanalizler için Tercih Edilen Raporlama Öge-
leri-kapsam belirleme incelemeleri için uzantı” kri-
terlerine uyuldu.24  

Aşama 1: Çalışma sorularının belirlenmesi 
Çalışma için 3 soru belirlendi: 1) EYYDM uy-

gulaması hangi bölgelerde ve hangi popülasyonda 
kullanıldı? 2) EYYDM’nin hangi parametreler üze-
rine etkisi değerlendirildi? 3) EYYDM uygulamasını 
tek veya daha fazla seans uygulamak tedavi sonuçla-
rını etkiler mi?  

Aşama 2: İlgili çalışmaların belirlenmesi 
Literatür taraması için “PubMed”, “Scopus”, 

“Web of Science” ve “CINAHL” elektronik veri ta-
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banları kullanıldı. Literatür taraması İngilizce di-
linde gerçekleştirildi. Anahtar kelime olarak, “myo-
fascial release”, “massage, instrumentation”, 
“therapy, soft tissue” ve “instrument assisted soft 
tissue mobilization” kelimeleri “OR” boolean ope-
ratörü kullanılarak seçildi. Araştırma sonuçları End-
Note 20 (Clavirate, Lonrda, İngiltere) programı 
kullanılarak birleştirildi ve tekrar eden makaleler 
belirlenerek silindi.  

Aşama 3: Çalışmaların seçilmesi 

Dâhil etme kriterleri; EYYDM uygulamasının 
tedavi sonuçlarını doğrudan tartışan, randomize olan 
veya olmayan kontrollü çalışmalar ile kontrollü ön-
cesi-sonrası tarzında hazırlanan İngilizce yazılmış 
tam metnine ulaşılabilen ve son 5 yıl içinde yayımla-

nan orijinal çalışmalardı. Vaka raporları, vaka seri-
leri, sistematik derleme ve metaanalizler ile İngilizce 
olmayan ve tam metne ulaşılamayan çalışmalar dâhil 
edilmedi. 

Çalışma seçimi, Arksey ve O’Malley tarafından 
belirtilen protokole göre 2 aşamada gerçekleştirildi:23 
1) Başlıklar ve özetler, EYYDM uygulaması ile ilgili 
klinik ve akademik deneyime sahip 2 çalışmacı (HG 
ve BSÜ) tarafından uygunluk açısından incelendi ve 
tarandı. 2) Tam metin incelemesi için seçilen maka-
leler, alanda deneyimli 2 çalışmacı (AA ve AA) tara-
fından bağımsız olarak değerlendirildi. Çalışmacılar, 
tutarsızlıkları tartışmak ve dâhil edilecek makaleler 
üzerinde fikir birliğine varmak için bir araya geldi. 
İki yazar arasındaki uyum, tam metin sırasında de-
ğerlendirildi. Seçim süreci Şekil 1’de özetlendi. 
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ŞEKİL 1: Kapsam derlemesine dâhil edilen çalışmaların akış şeması (Sistematik Derleme ve Metaanalizler için Tercih Edilen Raporlama Ögeleri-kapsam belir-
leme incelemeleri için uzantı).

PubMed, Scopus, WoS, 
n=3236

Tekrarlayan Makaleler 
n=779

Başlık ve Özete Göre Dışlanananlar 
n=2289

Başlık ve Özete Göre Seçilenler 
n=2457

Tam Metne Göre Seçilenler 
n=168

Analiz Edilenler 
n=29An

ali
z

Se
çim

Ay
ırm

a
Ta

nım
lam

a

Tam Metne Göre Dışlananlar 
n=139 

İçeriğe Göre Dışlananlar=133 
Tam Metne Ulaşılmadığı için Dışlananlar=2 

Editör Kararı ile Dışlananlar=4



Aşama 4: Veri çıkarma, sentez ve analiz 

İki araştırmacı (HG ve BSÜ) tarafından çalışma 
öncesinde veri tablosu hazırlandı. Yazarlar, yayın yılı 
ve ülkesi, çalışma tasarımı, araştırma hedefleri, katı-
lımcı bilgileri (yaş, tanı vb.), müdahaleler ve sonuç-
lar dâhil olmak üzere çalışmalar hakkında genel 
tanımlayıcı bilgiler verildi. 

Aşama 5: Sonuçların özetlenmesi ve  
raporlanması 

Elektronik veri tabanlarının taranması sonucu 
3.236 çalışma mevcut idi. Tekrar eden 779 çalışma 
elendikten sonra kalan 2.457 çalışmanın 2.289’u baş-
lık ve özetlerinden dolayı çalışma kapsamına alın-
madı. Yüz altmış sekiz çalışma tam metin olarak 
incelendi. Yüz altmış sekiz çalışmanın 139’u dâhil 
edilme kriterlerini karşılamadığı için dışlandı ve 
kalan 29 çalışma analiz edildi (Tablo 1).  

2017-2022 yılları arasındaki çalışmaların çoğun-
luğu ABD’de (10) olmak üzere, Kore (7), Yunanistan 
(3), Mısır (2), Japonya (1), İsviçre (1), Hindistan (1), 
Suudi Arabistan (1), Danimarka (1), İran (1) ve Tür-
kiye’de (1) gerçekleştirildiği tespit edildi.  

 BULGULAR 

UYGULAMA BÖLGESİ VE POPüLASYON 
Analiz edilen çalışmaların 19’u alt ekstremite, 5’i üst 
ekstremite, 5’i omurga üzerine EYYDM’nin etkileri 
hakkında bilgi vermekte idi.6-17,25-39 

Alt ekstremite üzerine EYYDM’nin etkilerini 
inceleyen çalışmalar içerisinde, ayak bileği 9 çalışma 
ile en fazla çalışılan bölgedir. Üç çalışma ayak bileği 
dorsifleksiyon defisiti olan bireylerde, 3’ü sağlıklı bi-
reylerde, 2’si sporcularda, 1 çalışmada ise ayak bi-
leği instabilitesi olan bireylerde EYYDM’nin etkisi 
incelenmişti.8,11,17,19,25-28,40 Ayak bileğinden sonra en 
fazla çalışılan bölge 8 çalışma ile hamstringler idi. İki 
çalışmada hamstring gerginliği olan bireyler, 2 çalış-
mada sporcular, 1 çalışma hamstring kısalığı olan bi-
reyler, 1 çalışma rekreasyonel aktif bireyler ve 
üniversite öğrencileri üzerinde yapılmıştı.14-16,29-32 Alt 
ekstremite ile ilgili 2 çalışmada ise kalça eklemi ele 
alınmıştı.34,35 Bir çalışmada kalça addduktör straini 
olan bireylerde, 1 çalışmada ise üniversite öğrencile-
rinde EYYDM uygulamasının etkisi incelenmişti.34,35 

Üst ekstremite üzerine EYYDM’nin etkilerini 
inceleyen çalışmaların 4’ü omuz, 1 tanesi ise önkol 
fleksörleri ile ilgiliydi.7,12,36-38 Omuz üzerine yapılan 
çalışmalar adeziv kapsülit, başüstü sporcular, “cross-
fit” yapanlar ve rotator kılıf yırtığı olan bireyler ile 
gerçekleştirilmiştir.7,12,36,37 Bir çalışmada ise egzersize 
bağlı kas hasarı üzerine EYYDM uygulamasının et-
kisi incelenmiştir.38 

Omurga üzerine EYYDM’nin etkilerini incele-
yen çalışmaların 4’ü servikal, 1’i ise lumbal bölge 
üzerine odaklanmıştır.6,9,10,13,39 Çalışmalardan 2 ta-
nesi üst trapez bölgesinde, 1 tanesi ise servikal  
bölgede ağrılı noktası olan bireyler üzerinde yapıl-
mıştır.6,13,39 Diğer bir çalışmada ise mekanik boyun 
ağrılı bireyler incelenmiştir. Lumbal bölge üzerinde 
yapılan tek çalışmada ise EYYDM uygulamasının 
nonspesifik bel ağrılı bireyler üzerine etkisi ince-
lenmiştir.10 

DEğERLENDİRİLEN PARAMETRELER 
Analiz edilen çalışmalarda, EHA, ağrı, basınç ağrı 
eşiği, kas kuvveti, esneklik, fonksiyon, propriyosep-
siyon, denge, kas sertliği, gerginlik algısı, fiziksel uy-
gunluk, kas yorgunluğu, kreatin kinaz, dönüştürücü 
büyüme faktörü-β1 [transforming growth factor-β1 
(TGF-β1)], peteşi, anksiyete ve depresyon, fasiyal yer 
değiştirme, doku iyileşmesi ve performans değerlen-
dirmeleri mevcut idi (Tablo 2). 

Çalışmaların 22 tanesi EYYDM uygulamasının 
EHA üzerine etkisini incelemekte idi.7-9,11,12,14,15,17,19,25-

29,32-37,39,40 Çalışmaların çoğu (n=10) ayak bileği EHA 
üzerine EYYDM uygulamasının etkisini incelemekte 
iken, 4 çalışma omuz eklemi EHA, 4 çalışma kalça 
eklemi EHA, 2 çalışma servikal bölge EHA, 1 ça-
lışma ayak, diz, kalça ve torakolumbal bölge, 1 ça-
lışma diz ve kalça eklemi ve 1 çalışmada diz eklemi 
EHA üzerine EYYDM uygulamasının etkilerini in-
celemiştir.7-9,11,12,14,15,17,19,25-29,32-37,39,40 

Analize dâhil edilen 12 çalışma EYYDM’nin 
ağrı ve basınç ağrı eşiği üzerine etkilerini incelemek-
teydi. Altı çalışma ağrı üzerine etkisini, 3 çalışma ba-
sınç ağrı eşiği üzerine etkisini, 2 çalışma ağrı ve 
basınç ağrı eşiği üzerine etkisini incelerken 1 çalışma 
ise uygulamadan kaynaklı ağrıyı incelemek-
teydi.6,7,9,10,13,16,28,31,35,37-39 

Hasan GERÇEK ve ark. Turkiye Klinikleri J Health Sci. 2023;8(1):161-75

164



Hasan GERÇEK ve ark. Turkiye Klinikleri J Health Sci. 2023;8(1):161-75

165

Ya
za

r, 
yıl

, ü
lke

Uy
gu

lam
a y

ön
te

m
i v

e s
ür

es
i

EY
YD

M 
içi

n 
ku

lla
nı

lan
 ci

ha
z 

Gr
up

Po
pü

las
yo

n 
Ça

lış
m

an
ın

 am
ac

ı
Ta

kip
 sü

re
si

Me
to

do
lo

ji
Öl

çü
m

ler
So

nu
çla

r 
Ag

ga
rw

al 
ve

 ar
k.,

 20
20

, H
ind

ist
an

7
• K

on
va

ns
iyo

ne
l te

da
vi:

 
Th

e E
dg

e M
ob

ilit
y T

oo
l®

• E
YY

DM
 (n

=1
5)

Ad
ez

iv 
ka

ps
üli

t (
n=

30
 om

uz
)

Ad
ez

iv 
ka

ps
üli

tli 
bir

ey
ler

de
 

• U
yg

ula
ma

 ön
ce

si
Ra

nd
om

ize
 

• A
ğr

ı 
• A

ğr
ı v

e ö
zü

rlü
lük

 öl
çe

ğin
de

  
10

 dk
 so

ğu
k p

ak
et,

 M
ait

lan
d 

(E
DG

E 
Mo

bil
ity

 S
ys

tem
, 

• K
on

va
ns

iyo
ne

l (n
=1

5)
Ya

ş: 
35

-6
0 y

ıl
ko

nv
an

siy
on

el 
ted

av
iye

 ek
• U

yg
ula

ma
da

n 
ko

ntr
oll

ü t
ek

 kö
r

(N
um

er
ik 

ağ
rı 

sk
ala

sı)
he

r ik
i g

ru
pta

 ge
liş

me
  

mo
bil

iza
sy

on
u, 

pe
kto

ra
l g

er
me

, 
Ne

w 
Yo

rk,
 A

BD
)

EY
YD

M 
uy

gu
lam

as
ını

n a
ğr

ı, 
2 h

aft
a s

on
ra

• F
on

ks
iyo

ne
l d

isa
bil

ite
 

gö
rü

lm
üş

tür
. 

po
ste

rio
r k

ap
sü

l g
er

me
, 

EH
A 

ve
 fo

nk
siy

on
ell

ik 
• U

yg
ula

ma
da

n 
(O

mu
z a

ğr
ı v

e 
• E

HA
 ve

 fo
nk

siy
on

ell
ikt

e  
so

pa
 eg

ze
rsi

zle
ri, 

üz
er

ine
 et

kil
er

ini
 be

lirl
em

ek
4 h

aft
a s

on
ra

 
öz

ür
lül

ük
 in

de
ks

i)
EY

YD
M 

gr
ub

un
da

 iy
ile

şm
ed

e  
Co

dm
an

 eg
ze

rsi
zle

ri 
• E

HA
 

etk
ili 

gö
rü

lm
üş

tür
. 

• E
YY

DM
 gr

ub
un

a k
on

va
ns

iyo
ne

l 
(U

niv
er

sa
l g

on
yo

me
tre

) 
ted

av
iye

 ek
, g

len
oh

um
er

al 
ka

ps
üle

, 
• A

ple
y t

es
ti 

pe
kto

ra
l v

e d
elt

oid
 fa

siy
as

ına
  

kır
ka

r s
n E

YY
DM

 uy
gu

lam
as

ı  
4 h

aft
ad

a t
op

lam
 12

 se
an

s 
 

uy
gu

lam
a a

çıs
ı: 4

5 d
er

ec
e 

 
An

ge
lop

ou
los

 ve
 ar

k.,
 20

21
, Y

un
an

ist
an

36
• O

mu
zu

n ö
n, 

ya
n v

e a
rka

 yü
ze

yin
e 

Er
go

n®  (E
rg

on
, M

iss
iss

ipp
i, 

• E
YY

DM
 (n

=2
0)

Am
atö

r b
aş

üs
tü 

sp
or

lar
ına

 
Am

atö
r s

po
rcu

lar
da

• U
yg

ula
ma

 ön
ce

si
Ra

nd
om

ize
 

• İ
nte

rn
al-

Ek
ste

rn
al 

om
uz

 ro
tas

yo
n 

• T
üm

 uy
gu

lam
ala

r t
ed

av
ide

n  
sır

tüs
tü,

 ya
n v

e o
tur

ur
 po

zis
yo

nd
a 

AB
D)

• K
om

pr
es

yo
n b

an
da

j (n
=2

0)
 

ka
tıla

n s
ağ

lık
lı s

po
rcu

 (n
=8

0)
 yu

mu
şa

k d
ok

u v
e

• U
yg

ula
ma

da
n

ko
ntr

oll
ü t

ek
 kö

r
EH

A 
[B

as
eli

ne
 go

ny
om

etr
e

he
me

n s
on

ra
 ve

 45
 dk

 so
nr

a  
top

lam
 10

 dk
 E

YY
DM

 uy
gu

lam
as

ı
 

• E
YY

DM
+K

om
pr

es
yo

n 
Ya

ş: 
23

,0±
1,8

 yı
l

nö
ro

mu
sk

üle
r t

ek
nik

ler
in 

he
me

n s
on

ra
(T

he
 F

ab
ric

ati
on

 E
nte

rp
ris

es
, 

ko
ntr

ol 
gr

ub
un

a g
ör

e  
ba

nd
aj 

(n
=2

0)
fon

ks
iyo

ne
l k

ap
as

ite
 üz

er
ine

 
• U

yg
ula

ma
da

n 
Ne

w 
Yo

rk,
 A

BD
)]

om
uz

 fo
nk

siy
on

el 
pe

rfo
rm

an
s v

e  
• K

ine
zy

olo
jik

 ba
ntl

am
a (

n=
20

)
an

lık
 ve

 kı
sa

 dö
ne

m 
45

 dk
 so

nr
a

• İ
zo

kin
eti

k k
uv

ve
t v

e t
ota

l iş
 

ku
vv

eti
ni 

iyi
leş

tirm
ed

e e
tki

lid
ir. 

• K
on

tro
l g

ru
bu

 (n
=8

0)
etk

ile
ri i

nc
ele

me
k

[B
iod

ex
 sy

ste
m 

3 d
ina

mo
me

tre
• E

YY
DM

 uy
gu

lam
as

ı k
ine

zy
olo

jik
  

(B
iod

ex
, N

ew
 Yo

rk,
 A

BD
)]

ba
ntl

am
ay

a g
ör

e o
mu

z i
nte

rn
al 

 
• F

ırla
tm

a p
er

for
ma

ns
ı

ro
tas

yo
nu

nd
a d

ah
a f

az
la 

ka
za

nım
  

(F
on

ks
iyo

ne
l fı

rla
tm

a i
nd

ek
si)

 
ya

ra
tm

ışt
ır. 

• T
ek

 ko
l o

tur
ar

ak
 fır

lat
ma

 
 

pe
rfo

rm
an

sı 
(S

ağ
lık

 to
pu

)  
Bu

sh
 ve

 ar
k.,

 20
21

, A
BD

25
• E

YY
DM

 ve
 G

T 
gr

up
lar

ına
 

Gr
as

ton
®  (G

ra
sto

n T
ec

hn
iqu

e, 
• G

ra
sto

n t
ek

nik
 (n

=1
4, 

ba
ca

k)
Ay

ak
 bi

leğ
ind

e D
F 

aç
ısı

Gr
as

ton
 ve

ya
 E

YY
DM

 
• U

yg
ula

ma
 ön

ce
si 

Ra
nd

om
ize

, k
oh

or
t 

• A
ya

k b
ile

ği 
do

rsi
fle

ks
iyo

n
• D

or
sif

lek
siy

on
 de

fis
iti 

ola
n  

3 h
aft

a b
oy

un
ca

 to
pla

m 
6 s

ea
ns

,
Ind

ian
ap

oli
s, 

AB
D)

• E
YY

DM
 (n

=1
2, 

ba
ca

k)
<3

4°
 ol

an
 bi

re
yle

r
uy

gu
lam

ala
rın

ın 
ka

pa
lı z

inc
ird

e
• U

yg
ula

ma
da

n 
EH

A 
(D

ijit
al 

go
ny

om
etr

e)
 

ha
sta

lar
da

 ay
ak

tak
i d

or
si 

fle
ks

iyo
n  

tris
ep

s s
ur

ae
 ka

sın
a i

lk 
se

an
s

• K
on

tro
l (n

=1
3, 

ba
ca

k)
(n

=3
7 b

ac
ak

)
ay

ak
 bi

leğ
i d

or
si 

fle
ks

iyo
n 

3 h
aft

a s
on

ra
EH

A 
ar

tır
ma

da
 G

T 
ve

  
30

-4
5°

 aç
ıyl

a o
rta

 dü
ze

y b
as

ınç
, 

Ya
ş: 

20
,5±

1,7
 yı

l
EH

A’y
ı iy

ile
şti

rm
e ü

ze
rin

e 
EY

YD
M 

etk
ili 

ike
n 

se
an

sla
r il

er
led

ikç
e 6

0°
 aç

ısı
yla

 
etk

ile
rin

i in
ce

lem
ek

 
• G

T 
ile

 el
de

 ed
ile

n k
az

an
ım

  
ba

sın
ç ş

idd
eti

 ar
tır

ıla
ra

k 
da

ha
 fa

zla
 bu

lun
mu

ştu
r. 

top
lam

 5 
dk

 uy
gu

lam
a 

El
-H

afe
z v

e a
rk.

, 2
02

0, 
Mı

sır
13

• ü
st 

tra
pe

z k
as

ına
 45

 de
re

ce
 ile

 3 
dk

,
M2

T 
bla

de
 (M

2T
 B

lad
e, 

• E
YY

DM
 (n

=2
0)

Sa
ğ ü

st 
tra

pe
zd

e 
EY

YD
M 

uy
gu

lam
as

ı il
e 

• U
yg

ula
ma

 ön
ce

si 
Ra

nd
om

ize
 ko

ntr
oll

ü
• A

ğr
ı ş

idd
eti

• H
er

 ik
i u

yg
ula

ma
da

 ağ
rı,

  
4 h

aft
a h

aft
ad

a 2
 se

an
s 

On
tar

io,
 K

an
ad

a)
• B

as
ınç

 m
as

ajı
 (n

=2
0)

ağ
rılı

 no
kta

sı 
ola

n 
ba

sın
ç m

as
ajı

n s
ağ

 üs
t tr

ap
ez

de
 

• U
yg

ula
ma

da
n 

(G
ör

se
l a

na
log

 sk
ala

)
ba

sın
ç a

ğr
ı e

şiğ
i v

e  
EY

YD
M 

uy
gu

lam
as

ını
 ta

kib
en

 
bir

ey
ler

 (n
=4

0)
 

mi
yo

fas
iya

l a
ğr

ılı 
no

kta
 üz

er
ine

 
4 h

aft
a s

on
ra

• B
as

ınç
 ağ

rı 
eş

iği
bo

yu
n f

on
ks

iyo
nu

 üz
er

ine
 et

kil
i  

3 t
ek

ra
r 3

0 s
n p

as
if g

er
me

, 
Ya

ş: 
18

-2
3 y

ıl
etk

isi
ni 

be
lirl

em
ek

(A
lgo

me
tre

)
bu

lun
mu

ştu
r. 

ha
fta

da
 5 

gü
n p

as
if g

er
me

 
• B

oy
un

 fo
nk

siy
on

u  
ev

 pr
og

ra
mı

(B
oy

un
 öz

ür
lül

ük
 in

de
ks

i) 
Ah

ma
dp

ou
r E

ms
hi 

ve
 ar

k.,
 20

21
, İr

an
39

• E
YY

DM
 ve

 ku
ru

 iğ
ne

 gr
ub

un
a, 

My
o-

re
lea

se
 N

o.1
• K

ur
u i

ğn
e (

n=
30

)
üs

t tr
ap

ez
 ka

sın
da

 
üs

t tr
ap

ez
 ka

sın
da

 ak
tif 

• U
yg

ula
ma

 ön
ce

si
Ra

nd
om

ize
 ko

ntr
oll

ü
• A

ğr
ı (

Nu
me

rik
 ağ

rı 
sk

ala
sı)

,
• A

kti
f s

er
vik

al 
ko

ntr
ala

ter
al 

 
5 d

k h
aft

ad
a 2

 se
an

s 2
 ha

fta
da

 
(M

yo
-re

lea
se

, T
ah

ra
n, 

İra
n)

•E
YY

DM
 (n

=2
6)

ak
tif 

mi
yo

fas
iya

l a
ğr

ılı 
no

kta
sı 

mi
yo

fas
iya

l a
ğr

ılı 
no

kta
sı 

ola
n 

Uy
gu

lam
ad

an
 

• B
as

ınç
 ağ

rı 
eş

iği
 

fle
ks

iyo
n d

ışı
nd

a d
eğ

işk
en

ler
de

n  
top

lam
 4 

uy
gu

lam
a

• K
on

tro
l (n

=2
5)

ola
n b

ire
yle

r (
n=

81
)

bir
ey

ler
de

 E
YY

DM
 uy

gu
lam

as
ı v

e 
he

me
n s

on
ra

(A
lgo

me
tre

)
he

rh
an

gi 
bir

ind
e t

ed
av

i g
ru

pla
rı 

 
Ya

ş: 
18

-4
0 y

ıl
ku

ru
 iğ

ne
lem

en
in 

etk
ile

rin
i

• U
yg

ula
ma

da
n 

• A
kti

f s
er

vik
al 

ar
as

ınd
a f

ar
k b

ulu
nm

am
ışt

ır. 
 ka

rşı
laş

tır
ma

k
1 a

y s
on

ra
ko

ntr
ala

ter
al 

fle
ks

iyo
n  

(C
-R

OM
) 

• B
oy

un
 fo

nk
siy

on
u  

(B
oy

un
 öz

ür
lül

ük
 in

de
ks

i) 
• K

as
 ka

lın
lığ

ı (
Ul

tra
so

n)
 

Ga
mb

oa
 ve

 ar
k.,

 20
19

, A
BD

26
• 1

0 d
k ı

sın
ma

 so
nr

as
ı, 

Té
cn

ica
 G

av
ilá

n® 
(T

he
 G

av
ilá

n, 
• E

YY
DM

 (n
=1

1)
ün

ive
rsi

te 
tak

ım
 sp

or
cu

lar
ı 

Sp
or

cu
lar

da
 E

YY
DM

 
• U

yg
ula

ma
 ön

ce
si

Ra
nd

om
ize

 ko
ntr

oll
ü

• A
ya

k b
ile

ği 
do

rsi
 fle

ks
iyo

nu
• E

YY
DM

 gr
ub

un
da

 E
HA

 ar
tış

ı  
ba

nt 
ya

rd
ım

ı il
e d

ire
nç

li a
ya

k b
ile

ği 
To

ky
o, 

Ja
po

ny
a)

• K
on

tro
l (n

=1
4)

Ya
ş: 

18
-2

4 y
ıl

uy
gu

lam
as

ını
n a

ya
k b

ile
ği 

• U
yg

ula
ma

da
n 

[D
ar

tfis
h 7

 P
ro

 S
uit

e s
oft

wa
re

bu
lun

mu
ştu

r. 
do

rsi
fle

ks
iyo

n, 
pla

nta
r f

lek
siy

on
,

EH
A 

üz
er

ine
 et

kis
ini

 
he

me
n s

on
ra

(D
ar

tfis
h, 

Fr
ibo

ur
g, 

İsv
içr

e)
] 

inv
er

siy
on

 ve
 ev

er
siy

on
 ha

re
ke

tle
ri 

de
ğe

rle
nd

irm
ek

• U
yg

ula
ma

da
n  

20
 te

kra
r il

e y
ap

ılır
ke

n t
ris

ep
s s

ua
re

, 
1 h

aft
a s

on
ra

 
tib

ial
is 

an
ter

ior
, ti

bia
lis

 po
ste

rio
r v

e 
• U

yg
ula

ma
da

n  
pe

ro
ne

al 
ka

sla
ra

 to
pla

m 
3 s

ea
ns

 
3 h

aft
a s

on
ra

 
EY

YD
M 

uy
gu

lam
as

ı 

TA
BL

O 
1:

  A
na

liz
 ed

ile
n ç

alı
şm

ala
r.

EY
YD

M:
 E

ns
trü

ma
n y

ar
dım

lı y
um

uş
ak

 do
ku

 m
ob

iliz
as

yo
nu

; E
HA

: E
kle

m 
ha

re
ke

t a
çık

lığ
ı; G

T:
 G

ra
sto

n T
ec

hn
iqu

e®
; P

NF
: P

ro
pr

ios
ep

tif 
nö

ro
mu

sk
üle

r f
as

ilit
as

yo
n; 

TG
F-

β1
: D

ön
üş

tür
üc

ü b
üy

üm
e f

ak
tör

ü-
β1

; E
MG

: E
lek

tro
mi

yo
gr

afi
; N

EH
: N

or
ma

l e
kle

m 
ha

re
ke

tle
ri; 

DA
SH

: K
ol,

 O
mu

z v
e E

l S
or

un
lar

ı A
nk

et.
 



Hasan GERÇEK ve ark. Turkiye Klinikleri J Health Sci. 2023;8(1):161-75

166

Ya
za

r, 
yıl

, ü
lke

 U
yg

ul
am

a y
ön

te
m

i v
e s

ür
es

i
EY

YD
M 

içi
n 

ku
lla

nı
lan

 ci
ha

z 
Gr

up
Po

pü
las

yo
n 

Ça
lış

m
an

ın
 am

ac
ı

Ta
kip

 sü
re

si
Me

to
do

lo
ji

Öl
çü

m
ler

So
nu

çla
r 

Gu
lic

k, 
20

17
, A

BD
6

• A
ğr

ılı 
no

kta
 ol

an
 bö

lge
ye

 to
pla

m 
5 d

k 
Ma

rka
 bi

lgi
si 

me
vc

ut 
de

ğil
 

• E
YY

DM
 (n

=1
5)

Bo
yu

n b
ölg

es
ind

e 
EY

YD
M 

uy
gu

lam
as

ını
n 

• U
yg

ula
ma

 ön
ce

si
Ra

nd
om

ize
 ko

ntr
oll

ü
•B

as
ınç

 ağ
rı 

eş
iği

 
• E

YY
DM

 gr
ub

un
da

 ba
sın

ç a
ğr

ı  
3 h

aft
a 6

 se
an

s E
YY

DM
 uy

gu
lam

as
ı

• K
on

tro
l (n

=1
4)

ağ
rılı

 no
kta

sı 
ola

n b
ire

yle
r (

n=
29

)
mi

yo
fas

iya
l a

ğr
ılı 

üz
er

ind
e b

as
ınç

 
Uy

gu
lam

ad
an

 
(A

lgo
me

tre
)

eş
iği

nd
e a

za
lm

a b
ulu

nm
uş

tur
. 

Ya
ş: 

18
>y

ıl 
ağ

rı 
eş

iği
 üz

er
in 

etk
isi

ni 
be

lirl
em

ek
3 h

aft
a s

on
ra

 
Gu

nn
 ve

 ar
k.,

 20
19

, A
BD

29
• D

üz
 ba

ca
k k

ald
ırm

a p
oz

isy
on

un
da

Ma
rka

 bi
lgi

si 
me

vc
ut 

de
ğil

• Ç
alı

şm
a I

Ha
ms

trin
g g

er
gin

liğ
i 

Ha
ms

trin
g g

er
gin

liğ
ini

 
• U

yg
ula

ma
 ön

ce
si 

Ra
nd

om
ize

 
• K

alç
a F

lek
siy

on
u

• H
em

 E
YY

DM
 he

m 
de

  
30

 sn
 45

 de
re

ce
 aç

ı il
e 

• E
YY

DM
 (n

=9
)

ola
n b

ire
yle

r (
n=

40
)

iyi
leş

tirm
ek

 iç
in 

EY
YD

M 
ve

ya
 

Uy
gu

lam
ad

an
 so

nr
a

ko
ntr

oll
ü t

ek
 kö

r
EH

A 
(İn

kli
no

me
tre

) 
PN

F 
uy

gu
lam

as
ını

n s
tat

ik 
ge

rm
ey

e  
EY

YD
M 

uy
gu

lam
a v

e 1
5 s

n d
inl

en
me

 
• K

on
tro

l (n
=8

)
Ça

lış
ma

 I 
PN

F’n
in 

sta
tik

 ge
rm

e i
le 

etk
inl

iği
ni 

İki
 pr

os
pe

kti
f ç

alı
şm

a
gö

re
 ka

lça
 ek

lem
 E

HA
 üz

er
ine

  
ola

ca
k ş

ek
ild

e 4
 te

kra
r u

yg
ula

ma
 

• Ç
alı

şm
a I

I
Ya

ş: 
20

-3
0 y

aş
 ar

alı
ğı

ka
rşı

laş
tır

ma
k 

da
ha

 et
kil

i o
ldu

ğu
 bu

lun
mu

ştu
r. 

• P
NF

 (n
=1

0)
 

Ça
lış

ma
 II 

 
• K

on
tro

l (n
=1

3)
Ya

ş: 
21

-6
5 y

ıl 
Ike

da
 ve

 ar
k.,

 20
19

, J
ap

on
ya

11
• M

ed
iya

l v
e l

ate
ra

l g
as

tro
kn

em
ius

, 
Sc

an
dS

lic
k P

ro
• E

YY
DM

 (n
=1

4)
Sa

ğlı
klı

 bi
re

yle
r (

n=
14

) 
EY

YD
M 

uy
gu

lam
as

ını
n p

lan
tar

 
• U

yg
ula

ma
 ön

ce
si 

Ra
nd

om
ize

 ko
ntr

oll
ü

• D
or

sif
lek

siy
on

 ha
re

ke
t a

çık
lığ

ı
• D

or
sif

lek
siy

on
 ha

re
ke

t a
çık

lığ
ınd

a  
so

leu
s, 

tib
ial

is 
po

ste
rio

r v
e a

şil
e k

işi
ler

de
 

(F
AS

LIC
, T

ok
yo

, J
ap

on
ya

)
• K

on
tro

l (n
=1

4)
Ya

ş: 
24

±4
 yı

l
fle

ks
ör

 ve
 aş

il t
en

do
nu

nd
a 

Uy
gu

lam
ad

an
 

ça
pr

az
 ça

lış
ma

(B
iod

ex
 sy

ste
m 

3)
ar

tış
, a

ya
k b

ile
ği 

ek
lem

 se
rtli

ğin
de

  
ağ

rı 
olu

ştu
rm

ay
ac

ak
 vu

ru
ş v

e h
ızd

a 
me

ka
nik

 ve
 nö

ra
l ö

ze
llik

ler
 

he
me

n s
on

ra
• A

ya
k b

ile
ği 

ek
lem

 se
rtli

ği
az

alm
a, 

diğ
er

 pa
ra

me
tre

ler
de

  
5 d

k t
ek

 se
an

s u
yg

ula
ma

üz
er

ind
ek

i e
tki

ler
ini

 be
lirl

em
ek

(B
iod

ex
 sy

ste
m 

3)
 

de
ğiş

ikl
ik 

bu
lun

ma
mı

ştı
r. 

• T
ris

ep
s s

ur
ae

’ni
n 

• K
on

tro
l g

ru
bu

nd
a t

üm
  

ka
s s

er
tliğ

i (E
las

tog
ra

fi)
pa

ra
me

tre
ler

de
 de

ğiş
ikl

ik 
olm

ad
ığı

  
sa

pta
nm

ışt
ır. 

Ju
sd

ad
o-

Ga
rcí

a v
e C

ue
sta

-B
ar

riu
so

, 2
02

1, 
• P

os
t iz

om
etr

ik 
ho

riz
on

tal
 ad

dü
ks

iyo
n 

Ma
rka

 bi
lgi

si 
me

vc
ut 

de
ğil

• E
YY

DM
 (n

=1
1)

“C
ro

ss
Fit

” 
“C

ro
ss

Fit
” E

YY
DM

 uy
gu

lam
as

ını
n 

• U
yg

ula
ma

 ön
ce

si
Ra

nd
om

ize
 ko

ntr
oll

ü
• O

mu
z i

nte
rn

al 
ro

tas
yo

n v
e 

• U
yg

ula
ma

 gr
ub

un
da

 tü
m 

İsv
içr

e12
ge

rm
es

ine
 ek

 ol
ar

ak
, o

mu
zu

n 
• K

on
tro

l (n
=1

0)
ya

pa
n b

ire
yle

r (
n=

21
)

om
uz

 ho
riz

on
tal

 ad
dü

ks
iyo

nu
na

 
• U

yg
ula

ma
 so

nr
as

ı 
ho

riz
on

tal
 ad

dü
ks

iyo
n 

pa
ra

me
tre

ler
de

 ar
tm

a g
öz

len
mi

şti
r. 

po
ste

rio
ru

na
 ve

 sk
ap

ula
 ka

sın
a 

Ya
ş: 

30
,8±

5,3
 yı

l
etk

isi
ni 

be
lirl

em
ek

Te
da

vi 
bit

im
ind

en
 

(D
ijit

al 
ink

lin
om

etr
e)

• K
on

tro
l g

ru
bu

nd
a u

yg
ula

ma
  

20
 sn

 pa
ra

lel
 20

 sn
 di

k o
lar

ak
 şe

kil
de

 
4 h

aft
a s

on
ra

• P
os

ter
ior

 om
uz

 ge
rg

inl
ik 

so
nr

as
ınd

a s
ağ

 ho
riz

on
tal

  
ha

fta
da

 2 
gü

n 4
 ha

fta
 2-

5 d
k 

alg
ısı

 (P
ar

k s
ka

la)
ad

dü
ks

iyo
n v

e s
ol 

int
er

na
l  

EY
YD

M 
uy

gu
lam

a
ro

tas
yo

nd
a a

rtı
ş g

öz
len

mi
şti

r. 
• K

on
tro

l g
ru

bu
na

 sa
de

ce
  

• 4
 ha

fta
lık

 ta
kip

 so
nr

as
ı tü

m 
 

EY
YD

M 
uy

gu
lam

a 
pa

ra
me

tre
ler

de
 ar

tış
 bu

lun
mu

ştu
r. 

Ki
m 

ar
k.,

 20
18

, K
or

e31
 

• H
am

str
ing

 ka
sın

a k
as

ın 
Dr

. Y
OU

 S
TM

 Y
1

• E
YY

M 
(n

=1
5)

Ha
ms

trin
g k

ısa
lığ

ı o
lan

 
EY

YD
M,

 tu
t-g

ev
şe

 ve
 

• U
yg

ula
ma

 ön
ce

si 
Ra

nd
om

ize
 ko

ntr
oll

ü
• H

am
str

ing
 ka

s k
ısa

lığ
ı 

• E
YY

DM
 te

kn
iği

, k
ua

dr
ise

ps
 ve

  
ins

er
siy

os
un

da
n b

aş
lay

ar
ak

 
(D

r.Y
ou

ST
M,

 S
eu

l, K
or

e)
 

• T
ut 

ge
vş

e (
PN

F)
 (n

=1
5)

bir
ey

ler
 (n

=4
5)

“st
ra

in-
co

un
ter

 st
ra

in”
 

Uy
gu

lam
ad

an
 

(B
iod

ex
)

ha
ms

trin
g k

as
 gü

cü
, k

uv
ve

t o
ra

nı,
  

ha
fif 

vu
ru

şla
rla

 ki
şil

er
de

 ra
ha

tsı
zlı

k 
• P

as
if p

oz
isy

on
el 

Ya
ş: 

21
,9±

2,2
 yı

l
uy

gu
lam

ala
rın

ın,
 ha

ms
trin

g v
e 

he
me

n s
on

ra
• K

ua
dr

ise
ps

 ka
s g

üc
ü 

diz
 ek

lem
i s

er
tliğ

i v
e a

ğr
ı e

şiğ
i  

olu
ştu

rm
ad

an
 ka

sta
 ge

vş
em

e 
ge

vş
em

e t
ek

niğ
i (n

=1
5)

ku
ad

ris
ep

s k
as

 ku
vv

et,
 

(B
iod

ex
)

üz
er

ine
 tu

t-g
ev

şe
 ve

  
his

se
dil

en
e k

ad
ar

 1-
2 d

k u
yg

ula
ma

 
ku

vv
et 

or
an

lar
, d

iz 
ek

lem
i 

• H
am

str
ing

 ka
s g

üc
ü 

“st
ra

in-
co

un
ter

 st
ra

in”
  

pa
sif

 se
rtli

ği 
ve

 ağ
rı 

eş
iği

 üz
er

ine
 

(B
iod

ex
)

yö
nte

ml
er

ine
 gö

re
  

etk
ile

rin
i k

ar
şıl

aş
tır

ma
k

• K
ua

dr
ise

ps
: h

am
str

ing
 or

an
ı 

da
ha

 et
kil

i b
ulu

nm
uş

tur
. 

(B
iod

ex
) 

• E
kle

m 
se

rtli
ği 

(B
iod

ex
) 

• M
iyo

fas
iya

l te
tik

 no
kta

  
ağ

rı 
eş

iği
 (A

lgo
me

tre
) 

Ki
m 

ar
k.,

 20
18

, K
or

e30
 

• 1
2 h

aft
a b

oy
un

ca
 ha

fta
da

 5 
gü

n 
Gr

as
ton

®
• E

YY
DM

 (n
=2

0)
Fu

tbo
lcu

 (n
=4

0)
Re

ha
bil

ita
sy

on
 eg

ze
rsi

zle
rin

e e
k 

• U
yg

ula
ma

 ön
ce

si 
Ra

nd
om

ize
 ko

ntr
olü

• İ
zo

kin
eti

k g
üç

 [Is
ofo

rce
 (W

inb
ac

k 
• R

eh
ab

ilit
as

yo
n e

gz
er

siz
ler

ine
 ek

  
10

 dk
 ıs

ınm
a s

on
ra

sı 
40

 dk
 eg

ze
rsi

z v
e 

• K
on

tro
l (n

=2
0)

Ya
ş: 

15
-1

7 y
ıl

EY
YD

M 
uy

gu
lam

as
ını

n, 
Uy

gu
lam

ad
an

 
Me

dic
al,

 B
inf

iel
d, 

İrla
nd

a)]
EY

YD
M 

uy
gu

lam
as

ı a
ya

k b
ile

ği 
ve

  
10

 dk
 so

ğu
ma

 şe
kli

nd
e u

yg
ula

ma
izo

kin
eti

k g
üç

, k
as

 yo
rg

un
luğ

u v
e

1 h
aft

a s
on

ra
• K

as
 yo

rg
un

luğ
u (

Iso
for

ce
)

diz
 iz

ok
ine

tik
 gü

ç, 
ka

s y
or

gu
nlu

ğu
  

• D
eğ

işi
k p

oz
isy

on
lar

da
 al

t e
ks

tre
mi

te 
fitn

es
s ü

ze
rin

 et
kis

ini
 be

lirl
em

ek
• F

izi
ks

el 
uy

gu
nlu

k 
ve

 fiz
iks

el 
uy

gu
nlu

k ü
ze

rin
e e

tki
li  

ka
sla

rın
a f

ar
klı

 te
kn

ikl
er

le 
de

va
ml

ı 
(O

tur
-u

za
n t

es
ti)

bu
lun

mu
ştu

r. 
ba

sın
ç v

er
ile

re
k e

gz
er

siz
ler

 sı
ra

sın
da

  
GT

-3
 ve

 G
T-

4 a
let

ler
i k

ull
an

ıla
ra

k  
“st

ru
m/

fun
” v

e “
sw

ee
p”

 vu
ru

şla
rı 

ile
 

ya
kla

şık
 45

°li
k b

ir a
çıy

la 
 

EY
YD

M 
uy

gu
lam

as
ı 

Ki
m 

ve
 Le

e.,
 20

19
, K

or
e38

• E
gz

er
siz

e b
ağ

lı k
as

 ha
sa

rı 
Pr

es
tm

, D
isp

is
• E

YY
DM

 (n
=8

)
ün

ive
rsi

te 
öğ

re
nc

isi
 (n

=1
6)

EY
YD

M 
uy

gu
lam

as
ını

n e
gz

er
siz

e 
• U

yg
ula

ma
 ön

ce
si 

Ra
nd

om
ize

 ko
ntr

oll
ü

• M
ak

sim
al 

izo
me

trik
 ku

vv
et

• E
YY

DM
 uy

gu
lam

as
ı k

on
tro

l  
olu

ştu
ru

ldu
kta

n h
em

en
 so

nr
a v

e 
• K

on
tro

l (n
=8

)
Ko

ntr
ol:

 22
,6±

3,2
 yı

l
ba

ğlı
 ka

s h
as

ar
ı v

e f
ibr

oti
k f

ak
tör

 
Uy

gu
lam

ad
an

 
[Ja

ck
so

n S
tre

ng
th 

Ev
alu

ati
on

 
gr

ub
un

a g
ör

e, 
ma

ks
im

um
 iz

om
etr

ik 
 

48
 sa

at 
so

nr
a o

tur
ma

 po
zis

yo
nu

nd
a 

EY
YD

M:
 23

,5±
2,0

 yı
l

üz
er

ine
 et

kis
ini

 be
lirl

em
ek

he
me

n s
on

ra
Sy

ste
m 

(L
afa

ye
tte

 In
str

um
en

t, 
ka

s k
uv

ve
t v

e T
GF

-β
1 ü

ze
rin

e e
tki

li  
dir

se
k f

lek
sö

rle
rin

e 4
5 d

er
ec

e a
çı 

ile
 

• U
yg

ula
ma

da
n 

Ind
ian

ap
oli

s, 
AB

D)
]

ike
n k

as
 ağ

rıs
ı v

e k
re

ati
n k

ina
z  

de
va

ml
ı b

as
ınç

 ile
 8 

dk
 uy

gu
lam

a
 

24
-4

8-
72

-9
6 

• K
as

 ağ
rıs

ı 
üz

er
ine

 et
kis

i k
on

tro
l g

ru
bu

 ile
  

sa
at 

so
nr

a
(G

ör
se

l a
na

log
 sk

ala
)

be
nz

er
 bu

lun
mu

ştu
r. 

• K
re

ati
n k

ina
z v

e T
GF

-β
1 (

Ki
t) 

TA
BL

O 
1:

  A
na

liz
 ed

ile
n ç

alı
şm

ala
r (

de
va

m
ı).

EY
YD

M:
 E

ns
trü

ma
n y

ar
dım

lı y
um

uş
ak

 do
ku

 m
ob

iliz
as

yo
nu

; E
HA

: E
kle

m 
ha

re
ke

t a
çık

lığ
ı; G

T:
 G

ra
sto

n T
ec

hn
iqu

e®
; P

NF
: P

ro
pr

ios
ep

tif 
nö

ro
mu

sk
üle

r f
as

ilit
as

yo
n; 

TG
F-

β1
: D

ön
üş

tür
üc

ü b
üy

üm
e f

ak
tör

ü-
β1

; E
MG

: E
lek

tro
mi

yo
gr

afi
; N

EH
: N

or
ma

l e
kle

m 
ha

re
ke

tle
ri; 

DA
SH

: K
ol,

 O
mu

z v
e E

l S
or

un
lar

ı A
nk

et.
 



Hasan GERÇEK ve ark. Turkiye Klinikleri J Health Sci. 2023;8(1):161-75

167

Ya
za

r, 
yıl

, ü
lke

 U
yg

ul
am

a y
ön

te
m

i v
e s

ür
es

i
EY

YD
M 

içi
n 

ku
lla

nı
lan

 ci
ha

z 
Gr

up
Po

pü
las

yo
n 

Ça
lış

m
an

ın
 am

ac
ı

Ta
kip

 sü
re

si
Me

to
do

lo
ji

Öl
çü

m
ler

So
nu

çla
r 

Le
e v

e a
rk.

, 2
02

1, 
Ko

re
27

• Y
üz

üs
tü 

po
zis

yo
nd

a g
as

tro
kn

em
ius

 ve
 

Dr
. Y

OU
ST

M
• E

YY
DM

 (n
=1

3)
Ay

ak
 bi

leğ
i d

or
sif

lek
siy

on
un

da
Ay

ak
 bi

leğ
i d

or
sif

lek
siy

on
 se

nd
ro

ml
u 

• U
yg

ula
ma

 ön
ce

si
Ra

nd
om

ize
 ko

ntr
oll

ü
• T

ibi
ali

s a
nte

rio
r, g

as
tro

kn
em

ius
 •

 E
YY

DM
 gr

ub
un

da
 tib

ial
is 

an
ter

ior
  

pla
nta

r f
as

iya
ya

 pa
ra

lel
 ol

ar
ak

 
• S

tat
ik 

ge
rm

e (
n=

13
)

lim
ita

sy
on

 se
nd

ro
mu

 
bir

ey
ler

de
 te

k s
ea

ns
lık

 E
YY

DM
, 

• U
yg

ula
ma

 so
nr

as
ı

de
ng

e o
ra

nı 
(E

MG
)

ve
 ga

str
ok

ne
mi

us
 de

ng
e o

ra
nı,

  
eli

ps
 yü

zü
 ile

 ha
fif 

vu
ru

şla
r, 

• T
ut 

ge
vş

e t
ek

niğ
i (P

NF
)

ola
n b

ire
yle

r (
n=

39
) 

sta
tik

 ge
rm

e v
e t

ut 
ge

vş
e 

• A
ya

k, 
diz

, k
alç

a v
e

ay
ak

, d
iz,

 ka
lça

 ve
 to

ra
ko

lum
ba

l  
ba

lık
 ta

ra
fı i

le 
aş

il t
en

do
na

 to
pla

m 
(n

=1
3)

Ya
ş: 

25
,4±

2,5
 yı

l
tek

nik
ler

ini
n, 

de
rin

 sq
ua

tta
 

tor
ak

olu
mb

al 
ek

lem
 aç

ıla
rı 

ek
lem

 aç
ıla

rı,
 ay

ak
 bi

leğ
i d

or
si 

 
5 d

k E
YY

DM
 uy

gu
lam

a
ka

s a
kti

vit
es

i, k
ine

ma
tik

 ve
 

(A
kıl

ı te
lef

on
 uy

gu
lam

as
ı)

fle
ks

iyo
n k

as
 ku

vv
eti

nd
e  

ka
s g

üc
ün

e e
tki

sin
i k

ar
şıl

aş
tır

ma
k

• T
ibi

ali
s a

nte
rio

r k
as

 ku
vv

eti
 

diğ
er

 gr
up

lar
a g

ör
e d

ah
a f

az
la 

 
[H

an
d-

he
ld 

din
am

om
etr

e
ar

tış
 sa

pta
nm

ışt
ır. 

(La
fay

ett
e I

ns
tru

me
nt,

 In
dia

na
po

lis
, A

BD
)] 

Le
e v

e a
rk.

, 2
02

0, 
AB

D14
• Y

üz
üs

tü 
po

zis
yo

nd
a h

am
str

ing
 ka

sın
a 

Gr
as

ton
®

• E
YY

DM
 (n

=1
6 b

ac
ak

)
Re

kre
as

yo
ne

l a
kti

f b
ire

yle
r 

Ha
ms

trin
g k

as
ına

 uy
gu

lan
an

 
• U

yg
ula

ma
 ön

ce
si

Ra
nd

om
ize

, 
• A

kti
f d

iz 
ek

sta
ns

iyo
n N

EH
 

• H
er

 ik
i u

yg
ula

ma
da

 ak
tif 

ve
 pa

sif
 

me
diy

al 
ve

 la
ter

al 
ha

re
ke

tle
rle

 
• S

ilin
dir

 m
as

aj 
çu

bu
ğu

 
(n

=3
2)

tek
 se

an
slı

k E
YY

DM
 ve

 
• U

yg
ula

ma
da

n 
tek

 kö
r, k

oh
or

t
(İn

kli
no

me
tre

)
NE

H’
i u

yg
ula

ma
 so

nr
as

ı v
e  

10
 sn

 ha
fif 

ba
sın

çla
 ba

şla
nıp

 lo
ka

liz
e 

(n
=1

6 b
ac

ak
)

Ya
ş: 

23
,4±

2,4
 yı

l
ro

lle
r m

as
aj 

uy
gu

lam
ala

rın
ın 

he
me

n v
e 4

8 s
aa

t 
• P

as
if k

alç
a f

lek
siy

on
 N

EH
 

48
 sa

at 
so

nr
ak

i ö
lçü

ml
er

de
  

ala
nla

rd
a b

as
ınç

 ar
tır

ıla
ra

k 1
0-

30
 sn

 
ak

tif 
pa

sif
 N

EH
 üz

er
ine

 ak
ut 

ve
 

so
nr

a
(İn

kli
no

me
tre

)
ar

tar
ke

n 2
 uy

gu
lam

a a
ra

sın
da

  
top

lam
 3,

5 d
k E

YY
DM

 uy
gu

lam
as

ı
re

zid
üe

l e
tki

ler
ini

 be
lirl

em
ek

far
k g

öz
len

me
mi

şti
r. 

Mo
on

 ve
 ar

k.,
 20

17
 ar

k.,
 K

or
e10

• Y
üz

üs
tü 

diz
 30

° i
la 

60
° f

lek
siy

on
da

 
Gr

as
ton

®
• G

ra
sto

n (
n=

12
)

No
ns

pe
sif

ik 
be

l a
ğr

ılı 
bir

ey
ler

 
No

ns
pe

sif
ik 

be
l a

ğr
ılı 

bir
ey

ler
de

 
• U

yg
ula

ma
 ön

ce
si 

Ra
nd

om
ize

 ko
ntr

oll
ü

• E
sn

ek
lik

 (O
tur

 uz
an

 te
sti

)
• E

YY
DM

 gr
ub

un
da

 st
ati

k g
er

me
  

ha
ms

trin
g k

as
ına

 gl
ute

al 
çiz

gid
en

 
• S

tat
ik 

ge
rm

e (
n=

12
)

(n
=2

4)
gr

as
ton

 uy
gu

lam
as

ını
n h

am
str

ing
 

Uy
gu

lam
ad

an
 

• A
ğr

ı (
Gö

rse
l a

na
log

 sk
ala

)
gr

ub
un

a g
ör

e o
tur

 uz
an

 te
sti

nd
e  

po
pli

tea
l fo

ss
ay

a k
ad

ar
 60

 sn
 bo

yu
nc

a 
Ya

ş: 
27

-4
6 y

ıl
es

ne
kli

ği 
ve

 ağ
rı 

yo
ğu

nlu
ğu

 
5 d

k s
on

ra
da

ha
 iy

i s
on

uç
 el

de
 ed

ilir
 ik

en
  

30
 vu

ru
ş o

lac
ak

 şe
kil

de
 

üz
er

ine
 et

kis
ini

 be
lirl

em
ek

ağ
rı 

üz
er

ine
 he

rh
an

gi 
bir

 et
kis

i  
EY

YD
M 

uy
gu

lam
as

ı
sa

pta
nm

am
ışt

ır. 
My

bu
rg

h v
e a

rk.
, 2

01
8, 

Da
nim

ar
ka

28
• Y

üz
üs

tü 
ya

tış
 po

zis
yo

nu
nd

a 
Ma

rka
 bi

lgi
si 

me
vc

ut 
de

ğil
• E

YY
DM

 (n
=2

0 e
ks

tre
mi

te)
Sa

ğlı
klı

 er
ke

k b
ire

yle
r (

n=
20

)
EY

YD
M 

ile
 te

da
vin

in 
ka

sla
rı 

• U
yg

ula
ma

 ön
ce

si 
ve

 
Ra

nd
om

ize
 ko

ntr
oll

ü
• E

HA
 (D

ijit
al 

ink
lin

om
etr

e)
• H

er
 ik

i u
yg

ula
ma

da
 E

HA
 üz

er
ine

  
ga

str
ok

ne
mi

us
 ka

sın
a y

uk
ar

ıya
 do

ğr
u 

• P
as

if g
er

me
 (n

=2
0 e

ks
tre

mi
te)

EY
YD

M 
ya

ş: 
26

,2 
yıl

 
ge

vş
em

e v
e a

ğr
ıya

 et
kis

i v
e 

uy
gu

lam
ad

an
 so

nr
a

• B
as

ınç
 ağ

rı 
eş

iği
etk

ili,
 ba

sın
ç a

ğr
ı e

şiğ
i ü

ze
rin

e  
4-

5 k
g b

as
ınç

la 
45

 de
re

ce
 ile

 dk
’da

 
Pa

sif
 ge

rm
e y

aş
: 2

4-
30

 yı
l 

ag
re

sif
 bi

r ş
ek

ild
e k

ull
an

ıld
ığı

nd
a 

(D
ijit

al 
alg

om
etr

e)
far

k y
ok

tur
. 

90
 vu

ru
ş f

re
ka

ns
 ile

 3 
dk

 uy
gu

lam
a

cil
t a

ltın
da

 yü
ze

ys
el 

ka
na

ma
ya

 
• P

ete
şi 

(F
oto

ğr
af)

• P
ete

şin
in 

ge
liş

me
diğ

i b
ild

iril
mi

ş. 
ne

de
n o

lup
 ol

ma
dığ

ını
 be

lirl
em

ek
 

My
lon

as
 ve

 ar
k.,

 20
21

, Y
un

an
ist

an
9

• S
er

vik
al 

bö
lge

, to
ra

ks
 (a

rka
 ve

 ön
), 

Er
go

n®
• E

YY
DM

 (n
=1

0)
Me

ka
nik

 bo
yu

n a
ğr

ılı 
ve

 
Bo

yu
n a

ğr
ısı

 ve
 ba

ş ö
nd

e 
• U

yg
ula

ma
 ön

ce
si

Ra
nd

om
ize

 ko
ntr

oll
ü

• S
er

vik
al 

ve
rte

br
a a

çıs
ı

• E
YY

DM
’ye

 ek
 nö

ro
mu

sk
üle

r  
om

uz
 ku

şa
ğı 

ka
sla

rın
a v

e 
• K

on
tro

l (n
=1

0)
ba

ş ö
nd

e p
os

tür
ü o

lan
 

po
stü

rü
 ol

an
 bi

re
yle

rd
e E

YY
DM

 
• 1

, 4
 ve

 8.
 

[IM
AG

E 
J b

ilg
isa

ya
r p

ro
gr

am
ı

eg
ze

rsi
z g

ru
bu

nd
a s

er
vik

al 
 

mi
yo

fas
iya

l k
ısı

tla
ma

lar
ın 

lok
ali

ze
 

ka
dın

lar
 (n

=2
0)

uy
gu

lam
as

ı il
e s

er
vik

al 
ve

 
uy

gu
lam

ala
rd

an
 

(N
ati

on
al 

Ins
titu

tes
 of

 H
ea

lth
, 

ve
rte

br
a a

çıs
ı v

e B
oy

un
 öz

ür
lül

ük
  

no
kta

lar
ını

 üz
er

ine
 lin

ea
r, k

ra
niy

al,
 

Ya
ş: 

43
-6

5 y
ıl

tor
ak

al 
bö

lge
nin

 nö
ro

mu
sk

üle
r 

ön
ce

 ve
 so

nr
a

MA
ryl

an
d, 

AB
D)

]
an

ke
ti s

on
uç

lar
ınd

a k
las

ik 
ma

sa
j  

ka
ud

al 
ve

 la
ter

al 
yö

nd
e d

üş
ük

 hı
zla

 
eg

ze
rsi

zle
rin

 iş
lev

se
llik

 üz
er

ine
 

• T
ed

av
ide

n 2
 ha

fta
 ve

 
• S

er
vik

al 
EH

A 
gr

ub
un

a g
ör

e d
ah

a f
az

la 
iyi

leş
me

, 
“se

mi
-ci

rcu
lar

” v
e “

cir
cu

lar
” v

ur
uş

lar
 

kıs
a v

e o
rta

 dö
ne

m 
etk

ile
rin

i 
4 h

aft
a s

on
ra

(B
as

eli
ne

 go
ny

om
etr

e)
• K

ısa
 dö

ne
md

e h
er

 ik
i g

ru
pta

 da
  

ya
pıl

ar
ak

 to
pla

m 
10

 dk
 E

YY
DM

 
be

lirl
em

ek
• K

uv
ve

t [M
icr

oF
ET

2
se

rvi
ka

l E
HA

 ve
 ku

vv
ett

e a
rtm

a, 
uy

gu
lam

as
ı v

e s
on

ra
sın

da
 ya

kla
şık

 
(H

og
ga

n, 
Sa

lt L
ak

e C
ity

, A
BD

)]
• H

er
 ik

i g
ru

pta
 kı

sa
 ve

  
40

 dk
 nö

ro
mu

sk
üle

r e
gz

er
siz

, 
• A

ğr
ı (

Gö
rse

l a
na

log
 sk

ala
)

or
ta 

dö
ne

md
e a

ğr
ıda

 iy
ile

şm
e  

ha
fta

da
 2 

se
an

s 4
 ha

fta
 uy

gu
lan

dı
• F

on
ks

iyo
ne

llik
 

bu
lun

mu
ştu

r. 
• K

on
tro

l g
ru

bu
nd

a k
las

ik 
ma

sa
j v

e
• (

Bo
yu

n ö
zü

rlü
lük

 an
ke

ti) 
nö

ro
mu

sk
üle

r e
gz

er
siz

 uy
gu

lam
a 

Os
ail

an
 ve

 ar
k.,

 20
21

, S
uu

di 
Ar

ab
ist

an
32

• Y
üz

üs
tü 

po
zis

yo
nd

a h
am

str
ing

ler
e 

Ma
rka

 bi
lgi

si 
me

vc
ut 

de
ğil

• E
YY

DM
 (n

=1
2)

Un
ila

ter
al 

ha
ms

trin
g g

er
gin

liğ
i  

Ka
lça

 fle
ks

iyo
nu

 E
HA

 üz
er

ine
 

• U
yg

ula
ma

 ön
ce

si
Ra

nd
om

ize
 ko

ntr
oll

ü
• K

alç
a f

lek
siy

on
 E

HA
 

• T
üm

 öl
çü

ml
er

de
 gr

up
lar

 ar
as

ı  
ka

s f
ibr

ille
ri i

le 
ay

nı 
yö

nd
e 

• M
an

ue
l g

er
me

 (n
=1

1)
ola

n ü
niv

er
sit

e ö
ğr

en
cil

er
i (n

=2
3)

EY
YD

M 
ve

 m
an

ue
l g

er
me

nin
 

• U
yg

ula
ma

 so
nr

as
ı

(G
on

yo
me

tre
)

far
k s

ap
tan

ma
mı

ştı
r.  

“sc
ar

pin
g”

 te
kn

iği
 ile

 2 
dk

 uy
gu

lam
a 

Ya
ş: 

18
-3

0 y
ıl

etk
inl

iği
ni 

ka
rşı

laş
tır

ma
k

• H
am

str
ing

 gr
ub

u t
or

k 
• K

alç
a f

lek
siy

on
 E

HA
 he

r ik
i  

(İz
ok

ine
tik

 di
na

mo
me

tre
)

gr
up

ta 
da

 ar
tar

ke
n, 

ha
ms

trin
g k

as
  

•
Ha

ms
trin

g g
ru

bu
 gü

ç 
gr

ub
un

 gü
cü

 E
YY

DM
 gr

ub
un

da
  

(İz
ok

ine
tik

 di
na

mo
me

tre
)

da
ha

 an
lam

lı a
rtm

ış 
bu

lun
mu

ştu
r. 

Pa
lm

er
 ve

 ar
k.,

 20
17

, A
BD

8
• Y

üz
üs

tü 
po

zis
yo

nd
a G

T5
-G

T2
 ile

Gr
as

ton
®

• E
YY

DM
 (n

=1
9)

Sa
ğlı

klı
 at

let
 (n

=5
0)

Sa
ğlı

klı
 at

let
ler

de
 E

YY
DM

 
• U

yg
ula

ma
 ön

ce
si 

Ra
nd

om
ize

 ko
ntr

oll
ü 

• A
ğır

lık
 ve

re
re

k d
or

sif
lek

siy
on

 
• S

tat
ik 

ge
rm

e v
e E

YY
DM

  
ga

str
ok

ne
mi

us
 ve

 aş
il t

en
do

n b
ölg

es
ine

 
• S

tat
ik 

ge
rm

e (
n=

14
)

Ya
ş: 

20
,0±

1,3
uy

gu
lam

as
ı il

e s
tat

ik 
ge

rm
en

in 
• U

yg
ula

ma
 so

nr
as

ı
tek

 kö
r

EH
A 

(G
on

yo
me

tre
)

gr
ub

un
da

 ağ
ırlı

ks
ız 

do
rsi

fle
ks

iyo
n  

6 d
k “

sw
ee

pin
g”

 ha
re

ke
ti i

le 
• K

on
tro

l (n
=1

7)
ay

ak
 bi

leğ
i d

or
sif

lek
siy

on
u 

• A
ğır

lık
 ve

rm
ed

en
 

EH
A 

ko
ntr

ol 
gr

ub
un

a g
ör

e  
aş

il t
en

do
n v

e t
op

uğ
a G

T3
 ile

 
üz

er
ine

 et
kil

er
ini

 de
ğe

rle
nd

irm
ek

do
rsi

fle
ks

iyo
n E

HA
 

da
ha

 et
kil

i ik
en

 
2 d

k k
ısa

 ve
 di

k v
ur

uş
lar

, a
ya

k d
or

si 
(G

on
yo

me
tre

)
• A

ğır
lık

 ve
rile

re
k y

ap
ıla

n  
fle

ks
iyo

n v
e p

ar
ma

kla
r p

as
if 

• A
ğır

lık
 ve

re
re

k a
ya

k y
ap

ıla
n 

ölç
üm

ler
de

 E
YY

DM
 di

ğe
r 2

 gr
ub

a  
ek

sta
ns

iyo
nu

nd
a p

lan
tar

 fa
siy

ay
a 

do
rsi

fle
ks

iyo
nu

 sı
ra

sın
da

 
gö

re
 da

ha
 et

kil
i b

ulu
nm

uş
tur

. 
GT

4 i
le 

1 d
k, 

he
r b

ir m
eta

tar
s b

aş
ına

 
ay

ak
 ba

şp
ar

ma
ğın

 du
va

ra
  

GT
6 i

le 
20

 sn
 to

pla
m 

10
 dk

 6 
ha

fta
 

ola
n m

es
afe

si 
(cm

) 
top

lam
 8 

se
an

s u
yg

ula
ma

 

TA
BL

O 
1:

  A
na

liz
 ed

ile
n ç

alı
şm

ala
r (

de
va

m
ı).

EY
YD

M:
 E

ns
trü

ma
n y

ar
dım

lı y
um

uş
ak

 do
ku

 m
ob

iliz
as

yo
nu

; E
HA

: E
kle

m 
ha

re
ke

t a
çık

lığ
ı; G

T:
 G

ra
sto

n T
ec

hn
iqu

e®
; P

NF
: P

ro
pr

ios
ep

tif 
nö

ro
mu

sk
üle

r f
as

ilit
as

yo
n; 

TG
F-

β1
: D

ön
üş

tür
üc

ü b
üy

üm
e f

ak
tör

ü-
β1

; E
MG

: E
lek

tro
mi

yo
gr

afi
; N

EH
: N

or
ma

l e
kle

m 
ha

re
ke

tle
ri; 

DA
SH

: K
ol,

 O
mu

z v
e E

l S
or

un
lar

ı A
nk

et.
 



Hasan GERÇEK ve ark. Turkiye Klinikleri J Health Sci. 2023;8(1):161-75

168

Ya
za

r, 
yıl

, ü
lke

 U
yg

ul
am

a y
ön

te
m

i v
e s

ür
es

i
EY

YD
M 

içi
n 

ku
lla

nı
lan

 ci
ha

z 
Gr

up
Po

pü
las

yo
n 

Ça
lış

m
an

ın
 am

ac
ı

Ta
kip

 sü
re

si
Me

to
do

lo
ji

Öl
çü

m
ler

So
nu

çla
r 

Pa
rk 

ve
 ar

k.,
 20

20
, K

or
e17

• 8
 ha

fta
 bo

yu
nc

a h
aft

ad
a 4

 se
an

s 
Gr

as
ton

®
• E

YY
DM

 (n
=1

0)
Kr

on
ik 

ay
ak

 bi
leğ

i in
sta

bil
ite

si 
EY

YD
M 

uy
gu

lam
as

ını
n E

HA
,

• U
yg

ula
ma

 ön
ce

si 
ve

 
Ra

nd
om

ize
 ko

ntr
oll

ü
• E

HA
 (G

on
yo

me
tre

)
• E

YY
DM

 uy
gu

lam
as

ını
n  

ga
str

ok
ne

mi
us

, s
ole

us
 ve

 aş
il t

en
do

na
 

• K
on

tro
l (n

=1
0)

ola
n e

rke
k e

lit 
tek

va
nd

oc
ula

r 
izo

kin
eti

k a
ya

k b
ile

ği 
ku

vv
eti

 ve
 

so
nr

as
ı 

• İ
zo

kin
eti

k a
ya

k b
ile

ği 
ko

ntr
ol 

gr
ub

un
a g

ör
e N

EH
,  

“st
ru

m/
br

us
h”

 te
kn

iği
 ile

 10
 dk

 ıs
ınm

a,
(n

=2
0)

de
ng

e ü
ze

rin
e e

tki
sin

i b
eli

rle
me

k
ku

vv
eti

 (I
so

for
ce

)
İzo

kin
eti

k a
ya

k b
ile

ği 
ku

vv
eti

 ve
  

“st
ru

m/
fan

/sw
ee

p”
 te

kn
iği

 ile
 40

 dk
 

EY
YD

M 
ya

ş: 
17

,8±
0,7

 yı
l

• D
en

ge
 (P

lan
tar

 ay
ak

 
de

ng
ed

e a
rtı

ş g
ös

ter
diğ

i  
ay

ak
 bi

leğ
i e

gz
er

siz
ler

i to
pla

m 
50

 dk
 

Ko
ntr

ol 
ya

ş: 
17

,8±
0,6

 yı
l

ba
sın

ç ö
lçü

m 
cih

az
ı)

bu
lun

mu
ştu

r. 
EY

YD
M 

uy
gu

lam
as

ı v
e s

on
ra

sın
da

  
20

 dk
 so

ğu
ma

  
Rh

yu
 ve

e a
rk.

, 2
01

8, 
Ko

re
15

• 8
 ha

fta
 ha

fta
da

 6 
se

an
s 1

0 d
k 

Gr
as

ton
®

• E
YY

DM
 (n

=2
0)

Ge
nç

 ba
sk

etb
olc

u (
n=

40
)

Ge
nç

 ba
sk

etb
olc

ula
rd

a 
• U

yg
ula

ma
 ön

ce
si 

ve
 

Ra
nd

om
ize

 ko
ntr

oll
ü

• A
kti

f E
HA

 (G
on

yo
me

tre
)

• E
YY

DM
 uy

gu
lam

as
ı  

ısı
nm

a s
on

ra
sın

da
 30

 dk
 

• K
on

tro
l (n

=2
0)

EY
YD

M 
ya

ş: 
17

,1±
1,8

EY
YD

M 
uy

gu
lam

as
ını

n E
HA

, 
so

nr
as

ı
• F

on
ks

iyo
ne

l fi
tne

ss
 

ko
ntr

ol 
gr

ub
un

a g
ör

e E
HA

,  
alt

 ek
str

em
ite

 eg
ze

rsi
zle

ri v
e 

Ko
ntr

ol 
ya

ş: 
17

,3±
1,6

 yı
l

fon
ks

iyo
ne

l fi
tne

ss
, e

sn
ek

lik
 ve

 
(S

ide
-st

ep
, v

er
tik

al 
zıp

lam
a)

fon
ks

iyo
ne

l fi
tne

ss
, e

sn
ek

lik
,  

EY
YD

M 
uy

gu
lam

as
ı 

izo
kin

eti
k k

uv
ve

t ü
ze

rin
e 

• E
sn

ek
lik

 (o
tur

 uz
an

 te
sti

)
izo

kin
eti

k k
uv

ve
t ü

ze
rin

e  
etk

isi
ni 

be
lirl

em
ek

• İ
zo

kin
eti

k k
uv

ve
t (

Iso
for

ce
)

da
ha

 et
kil

i b
ulu

nm
uş

tur
. 

Ro
wl

ett
 ve

 ar
k.,

 20
18

, A
BD

40
• G

as
tro

kn
em

ius
-so

leu
s k

as
 fib

rill
er

ine
 

Th
e E

dg
e M

ob
ilit

y T
oo

l®
• E

YY
DM

 (n
=2

0)
Sa

ğlı
klı

 bi
re

yle
r (

n=
60

)
EY

YD
M 

uy
gu

lam
as

ı il
e 

• U
yg

ula
ma

 ön
ce

si 
ve

 
Ra

nd
om

ize
 ko

ntr
oll

ü
• D

iz 
ek

sta
ns

iyo
nd

a d
or

si 
• D

iz 
ek

sta
ns

iyo
nd

a  
pa

ra
lel

 2 
dk

 uy
gu

lam
a 

• G
er

me
 (n

=2
0)

Ya
ş: 

25
,8±

6,7
 yı

l
sta

tik
 ge

rm
en

in 
ay

ak
 bi

leğ
i 

so
nr

as
ı

fle
ks

iyo
n (

Di
jita

l in
kli

no
me

tre
)

do
rsi

fle
ks

iyo
nd

a f
ar

k s
ap

tan
ma

dı.
 

• K
on

tro
l (n

=2
0)

do
rsi

 fle
ks

iyo
n ü

ze
rin

e e
tki

sin
i 

• D
iz 

fle
ks

iyo
nd

a d
or

si 
fle

ks
iyo

n 
• D

iz 
fle

ks
iyo

nd
a d

or
sif

lek
siy

on
 ve

  
ka

rşı
laş

tır
ma

k
(D

ijit
al 

ink
lin

om
etr

e)
ağ

ırlı
k v

er
er

ek
 Lu

ng
e t

es
tin

de
  

• A
ğır

lık
 ve

re
re

k L
un

ge
 te

sti
 

EY
YD

M 
ve

 ge
rm

e g
ru

bu
 ko

ntr
ol 

 
(G

on
yo

me
tre

)
gr

ub
un

a g
ör

e e
tki

li b
ulu

nm
uş

tur
. 

• İ
ki 

gr
up

 ar
as

ınd
a f

ar
k o

lm
ad

ığı
  

gö
zle

nm
işt

ir. 
Ak

sa
n S

ad
ıko

glu
 ve

 ar
k.,

 20
21

, T
ür

kiy
e37

• S
tan

da
rt 

re
ha

bil
ita

sy
on

 pr
og

ra
mı

na
 

Ma
rka

 bi
lgi

si 
me

vc
ut 

de
ğil

 
• İ

sk
em

ik 
ko

mp
re

sy
on

 (n
=2

3)
Ro

tat
or

 kı
lıf 

yır
tığ

ı o
lan

 
Ro

tat
or

 kı
lıf 

yır
tığ

ı o
lan

 bi
re

yle
rd

e 
• U

yg
ula

ma
 ön

ce
si 

Ra
nd

om
ize

 ko
ntr

oll
ü

• E
HA

 (G
on

yo
me

tre
)

• H
er

 ik
i g

ru
pta

 ağ
rı,

 E
HA

,  
ek

 sı
rtü

stü
 po

zis
yo

nd
a s

ub
sk

ap
ula

r, 
• E

YY
DM

 (n
=2

3)
bir

ey
ler

 (n
=4

6)
mi

yo
fas

iya
l te

tik
 no

kta
 te

da
vis

ind
e 

Uy
gu

lam
ad

an
 

• M
iyo

fas
iya

l te
tik

 no
kta

 
de

pr
es

yo
nd

a i
yil

eş
me

,  
de

lto
idi

n ö
n l

ifle
ri p

ek
tor

ali
s 

Ya
ş: 

40
-6

5 y
aş

 ar
alı

ğı
sta

nd
ar

t r
eh

ab
ilit

as
yo

n p
ro

gr
am

ına
 

6 h
aft

a s
on

ra
• A

ğr
ı (

Gö
rse

l a
na

log
 sk

ala
)

ba
sın

ç a
ğr

ı e
şiğ

i v
e  

ma
jör

-m
inö

r v
e b

ise
ps

 br
ac

hii
 yü

zü
stü

 
ek

 is
ke

mi
k k

om
pr

es
yo

n v
e 

• B
as

ınç
 ağ

rı 
eş

iği
 

DA
SH

 sk
or

lar
ınd

a i
sk

em
ik 

 
po

zis
yo

nd
a s

ka
len

, le
va

tor
 sk

ap
ula

, 
EY

YD
M 

uy
gu

lam
ala

rın
ın 

(D
ijit

al 
alg

om
etr

e)
ko

mp
re

sy
on

 E
YY

DM
’ye

 gö
re

  
üs

t tr
ap

ez
, s

up
ra

sp
ina

tus
, 

etk
ile

rin
i k

ar
şıl

aş
tır

ma
k

• F
on

ks
iyo

n (
DA

SH
, 

da
ha

 et
kil

i b
ulu

nm
uş

tur
. 

inf
ra

sp
ina

tus
, te

rs 
ma

jör
-m

inö
r, 

Am
er

ika
n O

mu
z v

e D
irs

ek
  

de
lto

idi
n a

rka
 lif

ler
ine

 20
 sn

 di
k 2

0 s
n 

Ce
rra

hla
rı 

Sk
or

lam
as

ı) 
pa

ra
lel

 ol
ac

ak
 şe

kil
de

 to
pla

m 
40

 sn
 

• A
nk

siy
ete

 ve
 de

pr
es

yo
n 

45
 de

re
ce

 aç
ı il

e “
sw

ee
p”

 vu
ru

şu
, 

(H
as

tan
e a

nk
siy

ete
 ve

  
ha

ss
as

iye
ti 1

0 ü
ze

rin
de

n 7
-8

 ol
an

 
de

pr
es

yo
n s

ka
las

ı) 
he

r b
ir t

eti
k n

ok
tay

a 6
0 s

n “
sw

ive
l”  

ha
re

ke
ti i

le 
de

va
ml

ı u
yg

ula
ma

 
 6 

ha
fta

 ha
fta

da
 2 

top
lam

  
12

 se
an

s u
yg

ula
ma

 
Sa

nd
re

y v
e a

rk.
, 2

02
1, 

AB
D33

• K
alç

a g
lut

ea
lle

ri/i
lio

tib
ial

 ba
nt 

ve
 

Gr
as

ton
®

• E
YY

DM
 (n

=1
0)

• O
rta

 de
re

ce
de

 
Mi

yo
fas

iya
l g

ev
şe

tm
e t

ek
nik

ler
ini

n 
• U

yg
ula

ma
 ön

ce
si 

ve
 

Ra
nd

om
ize

 ko
ntr

oll
ü

• D
iz 

EH
A 

• H
er

 ik
i g

ru
pta

 di
z E

HA
 ar

tış
,  

so
nr

as
ınd

a k
ua

dr
ise

ps
, 

Fo
am

 R
oll

er
 (n

=1
0)

ak
tif 

bir
ey

ler
 (n

=2
0)

diz
 ek

lem
i E

HA
’sı

, 
so

nr
as

ı
(B

as
eli

ne
 di

jita
l g

on
yo

me
tre

)
fas

iya
l y

er
 de

ğiş
tirm

ed
e i

yil
eş

me
,  

ad
dü

ktö
rle

r v
e h

am
str

ing
ler

e s
ırt

üs
tü,

 
Ya

ş: 
21

,1±
2,0

 yı
l

re
ktu

s f
em

or
is 

ve
 bi

se
ps

 fe
mo

ris
 

• F
as

iya
l y

er
 de

ğiş
tirm

e 
eş

it d
er

ec
ed

e m
em

nu
niy

et 
 

ya
n v

e y
üz

üs
tü 

po
zis

yo
nd

a 
fas

iya
l y

er
 de

ğiş
tirm

es
i v

e 
(U

ltra
so

n)
bu

lun
mu

ştu
r. 

yü
ze

ye
l v

ur
uş

 pa
ter

ni 
ile

 ba
şla

nıp
 

ha
sta

 m
em

nu
niy

eti
 üz

er
ind

ek
i 

• H
as

ta 
me

mn
un

iye
ti (

An
ke

t) 
de

rin
e d

oğ
ru

 vu
ru

ş y
ap

ıla
n t

op
lam

 
etk

ile
rin

i in
ce

lem
ek

 
8 d

k u
yg

ula
ma

  
3 h

aft
a b

oy
un

ca
 ha

fta
da

 2 
ke

z 
Si

ma
tou

 ve
 ar

k.,
 20

20
, Y

un
an

ist
an

34
• H

aft
ad

a b
ir 6

 ha
fta

 
Er

go
n®

• E
rg

on
 üs

t
ün

ive
rsi

te 
öğ

re
nc

ile
ri (

n=
30

)
Mi

yo
fas

iya
l la

ter
al 

ha
ttın

 fa
rkl

ı 
• H

aft
ad

a b
ir t

ed
av

i il
e 

Ra
nd

om
ize

 ko
ntr

oll
ü

• K
alç

a a
dd

ük
siy

on
 E

HA
 

• E
YY

DM
 ve

 fo
am

 ro
lle

r  
10

 dk
 E

YY
DM

 uy
gu

lam
a

• E
rg

on
 al

t
Ya

ş: 
20

,6±
0,7

 yı
l

bö
lüm

ler
ind

e 3
 fa

rkl
ı y

um
uş

ak
 

eş
 za

ma
nlı

 ol
ar

ak
 

(G
on

yo
me

tre
)

uy
gu

lam
as

ı k
alç

a a
bd

ük
siy

on
un

da
  

• E
rg

on
 to

pla
m

do
ku

 te
da

vis
ini

n k
alç

a a
dd

ük
siy

on
 

ter
ap

i ö
nc

es
i v

e 
ko

ntr
ol 

gr
ub

un
a g

ör
e e

tki
li  

• F
oa

m 
ro

lle
r ü

st
EH

A 
üz

er
ind

ek
i e

tki
ler

ini
 

so
nr

as
ı 

bu
lun

ur
ke

n, 
EY

YD
M 

foa
m 

 
• F

oa
m 

ro
lle

r a
lt

ka
rşı

laş
tır

ma
k

ro
lle

rd
an

 da
ha

 et
kil

i b
ulu

nm
uş

tur
. 

• S
tat

ik 
ge

rm
e 

TA
BL

O 
1:

  A
na

liz
 ed

ile
n ç

alı
şm

ala
r (

de
va

m
ı).

EY
YD

M:
 E

ns
trü

ma
n y

ar
dım

lı y
um

uş
ak

 do
ku

 m
ob

iliz
as

yo
nu

; E
HA

: E
kle

m 
ha

re
ke

t a
çık

lığ
ı; G

T:
 G

ra
sto

n T
ec

hn
iqu

e®
; P

NF
: P

ro
pr

ios
ep

tif 
nö

ro
mu

sk
üle

r f
as

ilit
as

yo
n; 

TG
F-

β1
: D

ön
üş

tür
üc

ü b
üy

üm
e f

ak
tör

ü-
β1

; E
MG

: E
lek

tro
mi

yo
gr

afi
; N

EH
: N

or
ma

l e
kle

m 
ha

re
ke

tle
ri; 

DA
SH

: K
ol,

 O
mu

z v
e E

l S
or

un
lar

ı A
nk

et.
 



Hasan GERÇEK ve ark. Turkiye Klinikleri J Health Sci. 2023;8(1):161-75

169

Ya
za

r, 
yıl

, ü
lke

Uy
gu

lam
a y

ön
te

m
i v

e s
ür

es
i

EY
YD

M 
içi

n 
ku

lla
nı

lan
 ci

ha
z 

Gr
up

Po
pü

las
yo

n 
Ça

lış
m

an
ın

 am
ac

ı
Ta

kip
 sü

re
si

Me
to

do
lo

ji
Öl

çü
m

ler
So

nu
çla

r 
St

an
ek

 ve
 ar

k.,
 20

18
, A

BD
19

• 5
 dk

 ıs
ınm

a s
on

ra
sı 

tris
ep

s s
ua

re
 

Gr
as

ton
®

• E
YY

DM
 (n

=1
7 e

ks
tre

mi
te)

Do
rsi

fle
ks

iyo
n k

ısı
tlıl

ığı
 ol

an
 

Ka
pa

lı z
inc

ir a
ya

k b
ile

ği 
• U

yg
ula

ma
 ön

ce
si 

ve
 

Ra
nd

om
ize

 ko
ntr

oll
ü

• İ
lk 

ön
ce

 ay
ak

ta 
ay

ak
 bi

leğ
i 

• A
ya

kta
 du

ru
rke

n y
ap

ıla
n ö

lçü
md

e  
1 d

k “
sw

ee
pin

g”
 vu

ru
ş t

ar
am

a 
• K

om
pr

es
if m

iyo
fas

iya
l

fiz
iks

el 
ola

ra
k a

kti
f b

ire
yle

r 
do

rsi
fle

ks
iyo

nu
 üz

er
ine

 
so

nr
as

ı
do

rsi
fle

ks
iyo

nu
 

ko
mp

re
sif

 m
iyo

fas
iya

l g
ev

şe
tm

e 
uy

gu
lad

ıkt
an

 so
nr

a k
ısı

tlı 
bö

lge
 

ge
vş

etm
e (

n=
18

)
(n

=4
4, 

53
 ek

str
em

ite
)

tek
 se

an
slı

k k
om

pr
es

if 
(D

ijit
al 

ink
lin

om
etr

e)
gr

ub
u E

YY
DM

 ve
 ko

ntr
ol 

gr
ub

un
a  

4 d
k v

ur
uş

 
• K

on
tro

l (n
=1

8)
Ya

ş: 
20

,2±
1,7

 yı
l

mi
yo

fas
iya

l g
ev

şe
tm

e v
ey

a 
• S

on
ra

 di
z ç

öm
elm

e 
gö

re
 da

ha
 et

kil
i, 

• K
ısı

tlı 
bö

lge
ler

e b
ird

en
 ço

k y
ön

de
 

EY
YD

M 
uy

gu
lam

as
ını

n e
tki

ler
ini

 
po

zis
yo

nu
nd

a a
ya

k b
ile

ği 
• D

iz 
bü

kü
lü 

po
zis

yo
nd

a k
om

pr
es

if  
“sw

ee
pin

g”
 ve

 fo
n v

ur
uş

u u
yg

ula
nır

ke
n 

ka
rşı

laş
tır

ma
k

do
rsi

fle
ks

iyo
nu

 
mi

yo
fas

iya
l g

ev
şe

tm
e  

da
ha

 az
 kı

sıt
lı b

ölg
ele

re
 “s

tru
m”

 vu
ru

ş 
(D

ijit
al 

ink
lin

om
etr

e)
 

ko
ntr

ol 
gr

ub
un

a g
ör

e d
ah

a e
tki

li  
1 s

ea
ns

 to
pla

m 
5 d

k u
yg

ula
ma

bu
lun

mu
ş. 

St
ro

ine
y v

e a
rk.

, 2
02

0, 
AB

D16
 

• 5
 dk

 ıs
ınm

a s
on

ra
sı 

he
r ik

i 
Té

cn
ica

 G
av

ilá
n®

• E
YY

DM
 (n

=2
5)

ün
ive

rsi
te 

öğ
re

nc
isi

 
EY

YD
M 

uy
gu

lam
as

ı il
e 

• U
yg

ula
ma

 ön
ce

si 
ve

 
Ra

nd
om

ize
 ko

ntr
oll

ü
• A

ğr
ı (

Gö
rse

l a
na

log
 sk

ala
) 

• S
elf

 m
iyo

fas
iya

l g
ev

şe
me

 te
kn

iği
  

ek
str

em
ite

 iç
in 

ön
ce

 sa
ğ s

on
ra

 so
l 

• S
elf

 m
iyo

fas
iya

l 
bir

ey
ler

 (n
=4

9)
se

lf m
iyo

fas
iya

l g
ev

şe
me

 
so

nr
as

ı
• V

er
tik

al 
zıp

lam
a

EY
YD

M 
uy

gu
lam

as
ına

 gö
re

  
tris

ep
s s

ua
re

, k
ua

dr
ise

ps
 ve

 
ge

vş
em

e (
n=

24
) 

Ya
ş: 

18
-2

5 y
ıl

yö
nte

ml
er

i il
e c

ins
iye

tin
 

• (
“4

0 y
ar

d s
pr

int
”)

er
ke

kle
r k

ızl
ar

a g
ör

e  
ha

ms
trin

g k
as

lar
ına

 ge
vş

em
iş 

ve
rtik

al 
zıp

lam
a v

e 
ve

rtik
al 

zıp
lam

ad
a d

ah
a e

tki
li  

po
zis

yo
nd

a, 
pa

sif
 uz

am
ış 

“4
0 y

ar
d s

pr
int

” ü
ze

rin
e 

bu
lun

mu
ştu

r. 
po

zis
yo

nu
nd

a v
e k

as
ın 

ak
tif 

ha
re

ke
ti i

le 
etk

ile
rin

i k
ar

şıl
aş

tır
ma

k
• “

40
 ya

rd
 sp

rin
t”t

e u
yg

ula
ma

  
tam

 ka
sıl

ma
sı 

sır
as

ınd
a

gr
up

lar
ı a

ra
sın

da
 fa

rk 
yo

kk
en

  
ma

ks
im

um
 90

 sn
 he

r b
ir k

as
 iç

in 
er

ke
ler

de
 kı

zla
ra

 gö
re

 da
ha

 fa
zla

  
top

lam
 27

0 s
n t

ek
 bi

r u
yg

ula
ma

 
ar

tış
 gö

zle
nm

işt
ir. 

• “
Sw

ee
pin

g”
 ya

 da
 “p

ivo
t” 

vu
ru

şla
 

• H
iss

ed
ile

n a
ğr

ıda
 gr

up
lar

  
ka

sın
 in

se
riy

os
un

da
n b

aş
lan

ar
ak

, 
ar

as
ınd

a f
ar

k o
lm

ad
ığı

 bu
lun

mu
ştu

r. 
ted

av
i e

dil
en

 ek
str

em
ite

nin
  

bo
yu

tun
a b

ağ
lı o

lar
ak

 öz
el 

bir
 

vu
ru

ş o
lm

ad
an

 uy
gu

lam
a 

Za
gh

lou
l v

e a
rk.

, 2
02

0, 
Mı

sır
35

• S
tan

da
rt 

ted
av

iye
 ek

 ol
ar

ak
 

M2
T-

Bl
ad

e®
• E

YY
DM

 (n
=1

2)
Ad

du
ktö

r s
tra

ini
 ol

an
 

Ad
du

ktö
r s

tra
ini

 ol
an

 bi
re

yle
rd

e 
• U

yg
ula

ma
 ön

ce
si

Ra
nd

om
ize

 ko
ntr

oll
ü

• A
ğr

ı (
Nu

me
rik

 ağ
rı 

sk
ala

sı)
• E

YY
DM

 ve
 ul

tra
so

n u
yg

ula
ma

lar
ı  

ilk
 6 

se
an

s 3
50

-5
00

 g 
ku

vv
et 

ile
 

• U
ltra

so
n (

n=
12

)
bir

ey
ler

 (n
=4

6)
EY

YD
M,

 ul
tra

so
n v

e 
• U

yg
ula

ma
da

n 
• A

ğr
ı s

ını
rın

da
 ka

lça
 

ağ
rı,

 E
HA

, k
uv

ve
t v

e  
5 d

k e
gz

er
siz

 ön
ce

si 
30

 dk
’lık

 
• D

er
in 

frik
siy

on
 (n

=1
2)

Ya
ş: 

19
-3

7 y
ıl

de
rin

 fr
iks

iyo
n u

yg
ula

ma
lar

ını
n 

1 v
e 3

 ha
fta

 so
nr

a 
Pa

sif
 ab

dü
ks

iyo
n E

HA
 

do
ku

 iy
ile

şm
es

ind
e e

tki
li i

ke
n  

eg
ze

rsi
zi 

tak
ibe

n 3
 dk

, d
k’d

a 8
0 v

ur
uş

, 
• K

on
tro

l (n
=1

0)
ağ

rı,
 E

HA
, k

as
 ku

vv
eti

 ve
 

Uy
gu

lam
a s

on
ra

sı
(D

ijit
al 

ink
lin

om
etr

e)
EY

YD
M 

do
ku

 iy
ile

şm
es

ind
e  

7. 
uy

gu
lam

ad
an

 iti
ba

re
n 5

00
-7

50
 g 

do
ku

 iy
ile

şm
es

i ü
ze

rin
e 

• A
ğr

ı s
ını

rla
rı 

içi
nd

e 
ult

ra
so

na
 gö

re
  

ba
sın

ç i
le 

eg
ze

rsi
z ö

nc
es

i 3
 dk

 
etk

ile
rin

i k
ar

şıl
aş

tır
ma

k
ma

ks
im

um
 ad

dü
ks

iyo
n 

da
ha

 et
kil

i b
ulu

nm
uş

tur
. 

eg
ze

rsi
zd

en
 so

nr
a 9

0 s
n t

op
lam

 
ka

s k
uv

ve
ti (

Di
na

mo
me

tre
)

• D
er

in 
frik

siy
on

 sa
de

ce
 

5 h
aft

a 1
5 s

ea
ns

 35
° v

e 5
5°

 aç
ı il

e 
• D

ok
u İ

yil
eş

me
si 

(U
ltra

so
n)

do
ku

 iy
ile

şm
es

ind
e  

EY
YD

M 
uy

gu
lam

a
etk

ili 
bu

lun
mu

ştu
r .

 

TA
BL

O 
1:

  A
na

liz
 ed

ile
n ç

alı
şm

ala
r (

de
va

m
ı).

EY
YD

M:
 E

ns
trü

ma
n y

ar
dım

lı y
um

uş
ak

 do
ku

 m
ob

iliz
as

yo
nu

; E
HA

: E
kle

m 
ha

re
ke

t a
çık

lığ
ı; G

T:
 G

ra
sto

n T
ec

hn
iqu

e®
; P

NF
: P

ro
pr

ios
ep

tif 
nö

ro
mu

sk
üle

r f
as

ilit
as

yo
n; 

TG
F-

β1
: D

ön
üş

tür
üc

ü b
üy

üm
e f

ak
tör

ü-
β1

; E
MG

: E
lek

tro
mi

yo
gr

afi
; N

EH
: N

or
ma

l e
kle

m 
ha

re
ke

tle
ri; 

DA
SH

: K
ol,

 O
mu

z v
e E

l S
or

un
lar

ı A
nk

et.
 



Hasan GERÇEK ve ark. Turkiye Klinikleri J Health Sci. 2023;8(1):161-75

170

Ya
za

r
Uy

gu
lam

a b
öl

ge
si

EH
A

Ku
vv

et
Ağ

rı
Ba

sın
ç a

ğr
ı e

şiğ
i

Fo
nk

siy
on

Pe
rfo

rm
an

s
Es

ne
kli

k
Pr

op
riy

os
ep

siy
on

De
ng

e
Ek

lem
 se

rtl
iğ

i
Me

m
nu

ni
ye

t
Ka

s s
er

tli
ği

Yo
rg

un
lu

k
TG

F-
β1

Pa
te

şi
De

pr
es

yo
n

Do
ku

 iy
ile

şm
es

i 
Ag

ga
rw

al 
ve

 ar
k.7

üs
t e

ks
tre

mi
te

+
+

+
 

An
ge

lop
ou

los
 ve

 ar
k.36

üs
t e

ks
tre

mi
te

+
+

+
 

Bu
sh

 ve
 ar

k.25
Al

t e
ks

tre
mi

te
+

 
El

-H
afe

z v
e a

rk.
13

Om
ur

ga
+

+
+

 
Ah

ma
dp

ou
r E

ms
hi 

ve
 ar

k.39
Om

ur
ga

+
+

+
+

+
 

Ga
mb

oa
 ve

 ar
k.26

Al
t e

ks
tre

mi
te

+
 

Gu
lic

k6
Om

ur
ga

+
 

Gu
nn

 ve
 ar

k.29
Al

t e
ks

tre
mi

te
+

 
Ike

da
 ve

 ar
k.11

Al
t e

ks
tre

mi
te

+
+

 
Ju

sd
ad

o-
Ga

rcí
a v

e C
ue

sta
-B

ar
riu

so
12

üs
t e

ks
tre

mi
te

+
+

 
Ki

m 
ar

k. 
20

18
31

 
Al

t e
ks

tre
mi

te
+

+
+

 
Ki

m 
ar

k. 
20

18
30

 
Al

t e
ks

tre
mi

te
+

+
+

 
Ki

m 
ve

 Le
e38

üs
t e

ks
tre

mi
te

+
+

+
 

Ko
um

an
tak

is 
ve

 ar
k.41

Al
t e

ks
tre

mi
te

+
+

 
Le

e v
e a

rk.
27

Al
t e

ks
tre

mi
te

+
+

+
 

Le
e v

e a
rk.

14
Al

t e
ks

tre
mi

te
+

 
Mo

on
 ve

 ar
k.10

Om
ur

ga
+

+
 

My
bu

rg
h v

e a
rk.

28
Al

t e
ks

tre
mi

te
+

+
+

 
My

lon
as

 ve
 ar

k.9
Om

ur
ga

+
+

+
+

 
Os

ail
an

 ve
 ar

k.32
Al

t e
ks

tre
mi

te
+

+
 

Pa
lm

er
 ve

 ar
k.8

Al
t e

ks
tre

mi
te

+
 

Pa
rk 

ve
 ar

k.17
Al

t e
ks

tre
mi

te
+

+
 

Rh
yu

 ve
 ar

k.15
Al

t e
ks

tre
mi

te
+

+
+

 
Ro

wl
ett

 ve
 ar

k.40
Al

t e
ks

tre
mi

te
+

 
Ak

sa
n S

ad
iko

glu
 ve

 ar
k.37

üs
t e

ks
tre

mi
te

+
+

+
+

+
 

Sa
nd

re
y v

e a
rk.

33
Al

t e
ks

tre
mi

te
+

+
 

Si
ma

tou
 ve

 ar
k.34

Al
t e

ks
tre

mi
te

+
 

St
an

ek
 ve

 ar
k.19

Al
t e

ks
tre

mi
te

+
 

St
ro

ine
y a

rk.
16

Al
t e

ks
tre

mi
te

+
+

 
Za

gh
lou

l v
e a

rk.
35

Al
t e

ks
tre

mi
te

+
+

+
+ 

TA
BL

O 
2:

  D
eğ

er
len

dir
ile

n p
ar

am
etr

ele
r.

EH
A:

 E
kle

m 
ha

re
ke

t a
çık

lığ
ı; T

GF
-β

1: 
Dö

nü
ştü

rü
cü

 bü
yü

me
 fa

ktö
rü

-β
1.



Çalışmaya dâhil edilen 11 çalışma kas kuvvetini 
değerlendirmişti.9,11,15,17,27,30-32,35,36,38 Çalışmalarda ge-
nelde ayak bileği üzerine yoğunlaşılmıştır.11,15,17,27,38 
Omuz ve servikal bölge kas kuvveti üzerine 
EYYDM’nin etkilerini değerlendiren 2 çalışma ana-
liz edilmiştir.9,36 Üç çalışma diz ve 1 çalışmada kalça 
bölgesindeki kas kuvveti değerlendirmiştir.30-32 

Analize dâhil edilen 3 çalışmada servikal bölge 
fonksiyonunu analiz edilmiş, bu çalışmalardan 2 ta-
nesinde EYYDM uygulamasının servikal bölge fonk-
siyonu üzerine etkili olduğunu 1 çalışma da ise 
herhangi bir etkisi olmadığı belirtilmiştir.9,13,39 Omuz 
bölgesi ile ilgili çalışmaya dâhil edilen 2 makalede 
EYYDM uygulamasının omuz fonksiyonu üzerine 
etkili olduğu bildirilmiştir.7,37 

EYYDM uygulamasının fonksiyonel fitness, 
otur uzan testi diz ve ayak bileği eklem sertliği ile fa-
siyal yer değiştirme, omuz bölgesinde gerginlik al-
gısı, fonksiyonel performans, vertikal zıplama ve “40 
yard sprint” performansı üzerine etkili olduğu göste-
rilirken uygulamanın üst trapez kalınlığına etkisi ol-
madığı gösterilmiştir.10-12,15,16,31,36,39  

Analize dâhil edilen çalışmalar, EYYDM uygu-
lamasının ayak bileği dengesi üzerine etkili olduğunu 
bildirirken, diz propriyosepsiyonu üzerine akut etkisi 
olmadığını belirtilmektedir.14,17,41  

EYYDM uygulamasının kas yorgunluğu ve 
TGF-β1 üzerine etkisi olduğu, kreatin kinaz üzerine 
ise etkisi olmadığı bildirilmiştir.30,38 Myburgh ve ark., 
EYYDM uygulama sonrası kişilerde peteşi gelişme-
diğini bildirmiştir.28 Analiz edilen çalışmalardan sa-
dece 1 tanesi hasta memnuniyetini değerlendirmiş ve 
uygulamanın hasta memnuniyetinde etkili olduğu be-
lirtilmiştir.33 Ayrıca depresyon, anksiyete ve doku iyi-
leşmesi üzerine de EYYDM uygulamasının etkisi 
olduğu bildirilmektedir.35,37 

UYGULAMA SAYISI 
Analiz edilen çalışmalarda farklı sayılarda EYYDM 
uygulama seanslarının kullanıldığı görülmektedir. 
Analiz edilen 12 çalışma tek seans, 4 çalışma 6 
seans, 4 çalışma 8 seans ve 3 çalışma ise 12 seans 
uygulanan EYYDM’nin etkisini incelemiştir.6-

14,16,19,25,27-30,32-37,40 Bu çalışmaların dışında 2, 3, 4, 32, 
48 ve 60 seans uygulama yapılan çalışmalarda bu-
lunmaktadır.15,17,26,31,38,39 

 TARTIŞMA 
Bu çalışmada, son 5 yılda yayımlanmış EYYDM uy-
gulaması ve onun etkilerini inceleyen 29 çalışma in-
celendi. EYYDM uygulamasının tarihi eskiye 
dayanmasına rağmen uygulama ile ilgili yayınlar son 
yıllarda artmaya başlamıştır.25 Analiz edilen çalış-
malarda EYYDM uygulamasının, alt ekstremite, üst 
ekstremite ve omurga bölgesi üzerine olan etkileri in-
celemekteydi. Çalışmalarda EYYDM’nin EHA, ağrı, 
basınç ağrı eşiği, fonksiyon, kuvvet gibi çeşitli para-
metreler üzerine olan etkileri incelenmiştir. Analize 
dâhil edilen çalışmalarda farklı seans sayılarının, te-
davi sonuçları üzerine etkileri incelenmiştir. 

UYGULAMA YAPILAN BÖLGE VE POPüLASYONLAR 
Analize dâhil edilen çalışmalar incelendiğinde, alt 
ekstremite bölgesinde farklı popülasyon ve kas grup-
larında uygulamaların yapıldığı görülmektedir. Alt 
ekstremite bölgesinde yapılan çalışmaların özellikle 
ayak bileği üzerine olduğu görülmektedir. Ayak bi-
leği dorsifleksiyon defisiti olan bireylerde EYYDM 
kullanımının nedeni olarak dorsifleksiyon defisitinin 
alt ekstremite yaralanmaları için predispozan bir fak-
tör olması gösterilmiştir.25 Ayrıca; ayak bileği ve 
ayaktaki miyofasiyal yapılar ve yumuşak dokunun 
gerginliği, asemptomatik popülasyonlarda ayak bi-
leği dorsifleksiyon defisitine neden olan başlıca eti-
yolojik faktörler olarak tanımlanmış ve EYYDM 
uygulamasının etkili olabileceği de bildirilmiştir.27 
Alt ekstremitede uygulama yapılan diğer bir bölge de 
hamstring kas grubudur. Hamstring gerginliği, alt 
ekstremite biyomekaniğini etkileyerek, hareketlerin 
verimini azaltarak, alt ekstremite eklemlerine binen 
yük dengesini bozarak, özellikle diz eklemine daha 
fazla yük binmesine neden olmaktadır. EYYDM uy-
gulamasının, hamstring gerginliğinin tedavisinde et-
kili bir yöntem olabileceği bildirilmiştir.29 Adduktör 
straininin ise sporcularda hamstring straininden sonra 
en sık karşılaşılan spor yaralanması olduğu ve hare-
ket limitasyonu ve ağrıya yol açtığı, EYYDM uygu-
lamasının bu semptomlar üzerine etkili olduğu için 
kullanılabileceği bildirilmiştir.35 Asemptomatik po-
pülasyonlarda, günlük stres faktörlerinden kaynakla-
nan yumuşak doku problemleri fark edilmeyeceği 
için EHA’da kısıtlamalara yol açması ve muhtemelen 
kas/eklem ağrısı veya yaralanma riskine neden ola-
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bileceği için EYYDM uygulamasının yaralanma ris-
kini azaltabileceği düşünülmektedir.8 Analiz edilen 
çalışmalar göz önüne alındığında EYYDM uygula-
masının alt ekstremite patolojilerinde terapötik 
amaçlı kullanılabileceği gibi yaralanmaları önlemek 
ve yara iyileşmeleri içinde kullanılabileceği sonucu 
çıkmaktadır. Ayrıca, profesyonel sporcularda kas 
kuvveti, esneklik, denge ve fiziksel uygunluğun art-
ması gibi olumlu etkilerinden dolayı da sporcu reha-
bilitasyonunda rehabilitasyon uygulamalarına ek bir 
uygulama olarak da kullanılabileceği sonucu çık-
maktadır. 

Üst ekstremitede EYYDM’nin etkisini gösteren 
5 çalışma analize dâhil edilmiştir. Adeziv kapsüliti 
olan bireylerde, EYYDM uygulamasının ağrıyı kısa 
sürede azaltıp mobiliteyi artırma özelliğinden dolayı 
kullanılabileceği bildirilmiştir.7 “CrossFit”, başın 
üzerinde aşırı hareket pozisyonlarına ulaşabilmek için 
yeterince gevşek, ancak luksasyonu önlemek için ye-
terli stabiliteye sahip bir omuz gerektirmektedir.12 
Başüstü sporcularda, yetersiz glenohumeral iç rotas-
yon ve toplam rotasyon, rotator manşetteki güç ek-
sikliği ve skapular diskinezi gibi aşırı kullanım 
nedeniyle omuz ekleminde yaralanma riski artırmak-
tadır.12 En yaygın biyomekanik adaptasyon, omuzun 
posterior sertliği olup, omuzun horizontal addüksi-
yonunun azalmasına ve iç rotasyonda hareketliliğin 
azalmasına neden olarak kapsüler gerginliğe ve kas 
spazmına neden olmaktadır.12 Başüstü sporcularda 
omuz biyomekaniğinde bozulma ve aşırı kullanıma 
bağlı gelişebilecek patolojileri önlemek için EYYDM 
yönteminin kullanılabileceği bildirilmiştir.12,36 Eg-
zersize bağlı kas hasarında EYYDM uygulamasının 
mekanik stres oluşturma özelliğinden dolayı kullanı-
labileceği bildirilmiştir.38 Rotator kılıf yırtığı olan bi-
reylerde ağrılı miyofasiyal nokta sayısının fazla 
olduğu ve EYYDM uygulamasının ağrılı miyofasi-
yal nokta sayısı üzerine etkisinden dolayı kullanıla-
bileceği bildirilmiştir.37 Analiz edilen çalışmaların 
sonuçlarına göre EYYDM’nin omuz bölgesinde 
EHA ve omuz fonksiyonelliğini artırmak amacı ile 
kullanılması mümkündür. Özellikle omuz patolojile-
rinde terapötik amaçlı kullanımının yanı sıra özellikle 
başüstü sporcularda; yaralanmaları önleme, kas kuv-
vetini ve omuz fonksiyonelliğini artırmak amaçları 
ile de kullanılabileceği düşünülebilir. 

Analize dâhil edilen 5 çalışma omurga bölgesini 
incelemiştir. Miyofasiyal ağrılı noktaları olan birey-
lerde EYYDM uygulamasının yumuşak dokuyu ha-
reket ettirerek, ağrıyı azaltıp, EHA’yı artırdığı ve 
fonksiyonu artırdığı için kullanılabileceği bildiril-
miştir.6,13,39 Nonspesifik bel ağrılı bireylerde hams-
tring kısalığı lumbal lordozun azalmasına ve posterior 
pelvik tilte neden olmaktadır. EYYDM uygulaması-
nın hamstring kısalığı üzerine etkili olduğu için, 
nonspesifik bel ağrılı bireylerde kullanılabileceği bil-
dirilmiştir.10 Mekanik boyun ağrılı bireylerde ise 
EYYDM’nin yumuşak disfonksiyon üzerine etkisin-
den dolayı kullanılabileceği bildirilmiştir.9 Analiz 
edilen çalışılmaların sonuçlarına göre EYYDM uy-
gulaması miyofasiyal ağrılı nokta ve mekanik 
omurga problemlerinde terapötik amaçlı kullanılabi-
leceği düşünülebilir. 

DEğERLENDİRİLEN PARAMETRELER 
Dâhil edilen çalışmalarda farklı parametreler ince-
lenmekle birlikte genelde EHA üzerine etkisi değer-
lendirilmekte idi. EYYDM’nin, yumuşak doku 
kısıtlamaları olan bölgede mikro travma oluşturarak, 
inflamatuar bir reaksiyon oluşturabileceği, doku sı-
caklığını artırma, bağ dokusuna yapışıklıkları azaltma 
ve kollajen hizalamasını teşvik etme yeteneği nede-
niyle esnekliği ve EHA’yı iyileştirmek için etkili bir 
tedavi olduğu bildirilmiştir.1,42 Lee ve ark., EYYDM 
uygulamasının tut-gevşe ve statik germe tekniklerin-
den farklı olarak daha rahat ve nötr bir pozisyonda 
sıkı bir kas veya miyofasiyal dokuya hafif basınç uy-
gulaması ile ilgili eklemde pasif veya aktif hareketi 
ile kontrollü bir miyofasiyal uzamaya neden oldu-
ğunu belirtmektedirler.27 Analiz edilen çalışmaların 
sonuçları düşünüldüğünde EYYDM uygulamasının 
gerek sağlıklı gerekse kas-iskelet problemi olan bi-
reylerde EHA’yı artırmak için kullanılabileceği dü-
şünülmektedir.  

Ağrı üzerine EYYDM’nin etkilerini inceleyen 
çalışmalar, ağrı üzerine etkisinin, EYYDM’nin, lokal 
inflamasyona yol açması, kollajen sentezi ve yeniden 
dizilimini fasilite etmesinden kaynaklı olabileceğini 
bildirmişlerdir.7 Ahmadpour Emshi ve ark. ise 
EYYDM uygulamasının kontrollü mikro travma ile 
ağrıyı azalttığını bildirmişlerdir.39 EYYDM yöntemi-
nin hücre dışı matris fibroblastlarının çoğalmasını ar-
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tırdığı, iyon taşınmasını iyileştirdiği ve hücre matrisi 
yapışmalarını azaltarak ağrı üzerine etkisi olduğu da 
bildirilmiştir.6 Basınç ağrı eşiği üzerine etkisinin, 
lokal iskemi ile kan akışını artırarak sağlayabileceği 
belirtmişlerdir.39 Bu sonuçlar göz önüne alındığında 
EYYDM uygulamasının kas-iskelet sisteminin ağrılı 
durumlarında kullanılabileceği düşünülebilir. 

EYYDM yönteminin kas kuvveti üzerine etkisi-
nin, EYYDM uygulamasının fasiya üzerine etkisin-
den kaynaklanabileceği bildirilmiştir.36 Fasiyanın 
kontraktil bir yapı olduğu ve kuvvet iletiminde 
önemli bir rolü olduğu için fasiyanın hareketliliğinin 
artırılmasının kas kuvvetini artırabileceği bildiril-
miştir.36 Bunun dışında resiprokal inhibisyon yoluyla 
aşırı aktif veya kısalmış kası inhibe ederek, antagonist 
kasın kuvvetini artırabileceği bildirilmiştir.30 Analiz 
edilen bu sonuçlara göre EYYDM uygulaması kas 
kuvvetlendirmek için kullanılabilir. 

Esneklik üzerine etkisinin, uygulama bölgesin-
deki mekanik mikro travmanın inflamatuar süreci 
başlatarak iyileşme sürecini hızlandırma yeteneği ol-
duğu bildirilmiştir.10,15 EYYDM yönteminin, kolla-
jen sentezini uyarmak ve dokulardaki adezyonu 
azaltmak gibi terapötik etkileri olduğu da bildiril-
miştir.10,15 Bu sonuçlara göre EYYDM uygulaması 
esnekliği artırmada etkili bir yöntem olabilir. 

Analiz edilen çalışmalarda EYYDM uygulama-
sının, fonksiyon üzerine etkisinin, mekanik olarak 
uyarılmış hücrelerin, hücre iskeletinin yeniden dü-
zenlenmesi yoluyla mikro mekanik ortamlarını de-
ğiştirdiği ve daha sonra hücre dışı matris sentezini 
indükleyen moleküler bir tepki başlattığı ve bu ne-
denle, hücrelerin değişen mekanik özellikleri, normal 
kas fonksiyonunun yeniden kazanılmasına yardımcı 
olabileceği belirtilmiştir.38 Üniversite öğrencilerinde 
egzersize bağlı kas hasarı üzerine tek seanslık 
EYYDM uygulamasının etkisini inceleyen çalış-
mada, maksimum izometrik kas kuvvet ve TGF-β1 
üzerine etkili iken kas ağrısı ve kreatin kinaz üzerine 
etkisinin kontrol grubu ile benzer olduğunu ve bu et-
kinin mekanik uyarının, kas hasarının toparlanma 
üzerine etkisinden kaynaklanabileceğini bildirilmiş-
lerdir.38 Kas sertliği üzerine etkisinin, kas ve derin fa-
siyanın kaymasının artmasından kaynaklanabileceği 
bildirilmiştir.11 Propriyosepsiyon üzerine etkisinin ne-

deninin, fasiya mekanoreseptörlerinin uyarılmasına 
ve fasiya ile ilişkili propriyoseptif mekanizmaların 
güçlenmesine bağlanabileceğini belirtmişlerdir.37,41 Bu 
sonuçlar göz önüne alındığında EYYDM uygulama-
sının, fonksiyonu ve propriyosepsiyonu artırmada, kas 
sertliğini azaltmada kullanılabileceği düşünülebilir. 

SEANS SAYILARININ TEDAVİ SONUÇLARINA ETKİSİ 
Analize dâhil edilen çalışmalar incelendiğinde seans 
sayıları ile ilgili farklılıklar dikkati çekmektedir. 
Seans sayıları 1, 2 veya toplamda 60 olan çalışmalar 
literatürde mevcuttur.31,36,38 Yapılan çalışmalarda; tek 
seansında etkili olduğu belirtilmiş ancak bu çalışma-
ların uzun süreli takiplerinin olmaması limitasyon 
olarak gösterilmiştir.27 Buna rağmen incelenen tüm 
çalışmalar göz önüne alınarak hem tek seanslık hem 
de daha fazla seans sayısındaki EYYDM uygulama-
larının değerlendirilen parametreler üzerinde genel 
olarak etkili olduğu söylenebilir. 

LİMİTASYONLAR 
Çalışma için güvenilir veri tabanlarının taranması ça-
lışmanın güçlü yönü olarak kabul edilebilirken, ça-
lışmada sadece İngilizce dilinde olan çalışmaların 
dâhil edilmiş olması ve geri kalan literatürün taran-
maması limitasyon olarak kabul edilebilir.  

 SONUÇ 
Çalışmamız EYYDM ile ilgili yapılan ilk kapsam 
derlemesidir. İncelenen çalışma sonuçları uygulayı-
cılara; alt-üst ekstremite ve omurga problemlerinde 
EYDDM uygulamasının amaçları, uygulama teknik-
leri, süre ve seansları konusunda rehberlik etmeye 
yardımcı olabilecek niteliktedir. EYYDM uygula-
ması ile literatürde yapılan çalışma sayısı gün geç-
tikçe artmaktadır. Bu kapsam derlemesinde EYYDM 
uygulamasının başta EHA olmak üzere, ağrı, kas 
kuvveti, fonksiyon, esneklik, performans, denge, 
propriyosepsiyon ve TGF-β1 üzerine etkisi olduğunu 
gösteren çalışmalar mevcuttur. Çalışma planlanırken 
literatürde yer alan çalışmaların uygulama açısı ve 
vuruş frekansı ile ilgili bilgi verilmesi planlansa da 
çalışmaların büyük bir bölümünün bu konuda bilgi 
vermemiş olmasından dolayı analize dâhil edileme-
miştir. Ancak incelenen çalışmalarda genellikle 30-
60 derece uygulama açısının kullanıldığı, basınç 

Hasan GERÇEK ve ark. Turkiye Klinikleri J Health Sci. 2023;8(1):161-75

173



miktarının ise kademeli artırıldığından ve uygulanan 
kasa göre vuruş tipinin değişiklik gösterildiği belir-
tilse de bu konu hakkında bir görüş birliği bulunma-
maktadır. Yöntemin etkinliğinin geliştirilmesi için 
altın bir standardı olması gerektiğini ve gelecekteki 
çalışmaların bu konulara yönelmesi gerektiğini dü-
şünmekteyiz. 

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 
Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite üye-
liği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi bir 
firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları yoktur. 
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